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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Mikas Petrauskas — jau i 
"liaudies menininkas"

Š. m. rugsėjo 29 d. sukakus 
kompozitoriaus Miko Petrausko 
gimimo 90-jai sukakčiai (jis bu
vo gimęs 1873 m. Palūšėje, Šven
čionių apskr., miręs 1937 m. ko
vo 23 Kaune) dabar apie mu
ziką jau prašneko ir pavergtos 
Lietuvos spauda. “Tiesoje” (nr. 
246, spalio 19) paskelbtame 
straipsnyje A. Kalinauskas ypa
tingai iškelia kompozitoriaus 
1910 m. Tilžėje išleistas dainas 
revoliucine tematika ir pabrėžia, 
kad dėl Miko Petrausko “pažan
gaus demokratiškumo” jo kūry
ba buvusi ignoruojama nepr. 
Lietuvos laikraščių. Priminęs 
kompozitoriaus sukurtas1 lietu
viškas operas “Birutę” (pasta
tytą Vilniuje 1906 m.) ir “Eglę 
žalčių karalienę” Kalinauskas 
turėjo pripažinti, kad vis dėlto 
toji “buržuazinė Lietuva” ge
riausią Petrausko operą — “Eg
lę” 1939 m. buvo pastačius Kau
no Valst. Teatre.

Jei Petrauskas dar prieš mir
tį 1937 m. rašęs, kad jis norįs 
“rašyti liaudžiai”, tai, Kalinaus
ko liudijimu, jau esąs muziko 
“pažangumo” įrodymas... Ta 
proga galima priminti, kad iš 
tikrųjų Miko Petrausko liaudies 
dainos dar ir šiandien populia
rios Lietuvos liaudyje, o pagal 
prof. Žilevičiaus duomenis, toji, 
Petrauską “skriaudusi” san
tvarka Lietuvoje 1930 m. jam 
buvo paskyrusi 500 litų mėnesi
nę pensiją. Petrauskas miręs 
buvo palaidotas1 Dusmenų baž
nyčios šventoriuje ir to paties 
Žilevičiaus liudijimu dar 1959 
m., taigi jau bolševikmečiu, jo 
kapas buvęs visai apleistas ir 
užmirštas. O dabar jis jau ke
liamas “liaudies dainiumi”... (E)

Skatina naujoviškus 
papročius

Lietuvoje komunistai įvairiais 
būdais skatina “naujoviškai” 
(komunistiniai) rengiamus su
tuoktuvių, vardinių, mirusiųjų 
pagerbimo papročius. Siekiama 
naujas formas net moksliškai 
apibendrinti ir jas plačiai pa
skleisti. Metrikacijos reikalams 
sudaryta taryba ir jos* nariai: 
skulptorius K. Bogdanas, filo
logijos mokslų kandidatas Z. Sla
viūnas, meno rūmų direkt. S. 
Sverdiolas ir kt. Daug pasiū
lymų kaip kelti vestuves, pa
gerbti mirusius pateikė tarybos 
pirm, kultūros ministras J. Ba
naitis. (E)

Vilniaus žurnalistai Romoj
Vis. Bažnyčios susirinkimo 

proga į Romą pasiųsti Vilniaus 
lietuviai korespondentai V. Gri
galiūnas ir M. Jackevičius pra
dėjo skelbti platesnius įspūdžių 
pluoštus. Aprašydami Romą, 
jie naudoja įprastinį sovietinių 
laikraščių būdą — ieškoti prieš
taravimų ir kontrastų, medžioti 
juodąsias gyvenimo dėmes, pa
sivaikščioti po vargingesnius 
miesto kvartalus* ir pan. Jiems 
Tiberio upė atrodė dvokianti, 
bet pagrindinės Italijos sostinės 
magistralės pasirodžiusios “iš 
tikrųjų gražios”. Jiems nepati
kęs ir didelio miesto triukšmas, 
neleidžiąs ir išsimiegoti.

Beieškodami prieštaravimų 
abu laikraštininkai net telegrafu 
informavo “Tiesą” (nr. 249, spa
lio 23) apie Romoje buvusį ita
lų socialistų suvažiavimą. Abiem

lietuvių korespondentams nepa
tinka, kad politikas Nenni įro
dinėjęs, jog “su komunistais ne
įmanoma bendradarbiauti dėl 
idėjinių sumetimų”, jis nepai
sąs, kad “liaudies masės pagei
dauja socialistų ir komunistų 
bendrų veiksmų”. Dešinieji so
cialistai jiems nepatinka, o pats 
suvažiavimas laikomas svarbiu, 
nes nuo jo priklausanti ir Itali
jos politinė padėtis. (E)

Kodėl Laima atsisako tėvo?
Kaip šių dienų Lietuvoje ska

tinama jaunimo neapykanta net 
tėvams, savo metu dalyvavu
siems priešbolševikinių partiza
nų eilėse ar kovojusiems prieš 
komunistus, įrodo “Komj. Tie
soje” (nr. 197, spalio 6) paskelb
tas Šiaulių televizijos gamyklos 
darbininkės, laimos Vaitekūnai- 
tės laiškas. Mergina yra gimusi 
karui su vokiečiais pasibaigus, 
o jos tėvas buvo teisiamas, gy
venęs prisidengęs svetima pa
varde, o kai grįžęs iš kalėjimo, 
tai esą nuo dukters nuslėpęs tie
są. Dabar atvirame laiške Lai
ma apkaltino savo tėvą, paskel
bė, kad sovietiniai įstatymai 
esą... humaniški ir galiausiai pa
reiškė, kad savo tėvo atsižadan
ti, kad jo negalinti vadinti tėvo 
vardu, nes jis... nebuvęs* ver
tas žmogaus vardo. Toks laiš
kas šiaip visus labai nustebintų 
ir jį tegalima suprasti įsigilinus 
į komunistinę tikrovę — propa
gandos ar tarnybos sumetimais 
yra įmanoma imtis klastojimų, 
pakišti pasirašyti bet kokius 
partijos linijai reikalingus raš
tus ar kaltinimus ypač, jei tai 
liečia bu v. kovotojus prieš bolše
vizmą. (E)

"Piktybiniai navikai" 
komjaunimo kūne

Medicinos instituto Kaune stu
dentė R. Pauraitė “Komjaunimo 
Tiesoje” (n. 203, spalio 15) nu
siskundė komjaunimo narių — 
studentų tarpe įsiveisusiu mies
čioniškumu. Esą komjaunimo 
organizacijos kūne įsiveisė “pik
tybiniai navikai”... Kuo jie pa
sireiškia ? Pateikiami pavyz
džiai: IV kurso studentai Kor
sakas, Žmuidzinas*, Tretjakovas 
ir k. už girtavimą ir blogą mo
kymąsi buvę pašainti. V. kurso 
studentai Puodžius, Macevičius 
ir Paleckis sėdį prie stikliuko, 
o to paties kurso studentės Rau- 
linaitytė, Antanėlienė ir Stov- 
bunenko pradėjusios vagiliauti. 
Studentė gerais pavyzdžiais lai
ko baigusius institutą, kurie, 
kaip Donatas Butkus, padavę 
prašymą paskirti jį dirbti į Bu- 
riat-Mongoliją, o kiti instituto 
absolventai išvykę į Kazachiją, 
Irkutską, Baltarusiją. (E)

Čekų menininkai 
pasirinko laisvę

D. Britanijoje atsiradę su 
folkloro grupe, šokę įvairiuose 
britų miestuose, du čekų meni
ninkai — 26 m. šokėjas Richard 
Renak ir jo sužadėtinė Nadežda 
Slukova kreipėsi į britų orga
nus ir paprašė azilio teisės.

Jie paaiškino, kad trys jų 
grupės vadovai esą slaptosios po
licijos pareigūnai ir šie grupės 
dalyvius nuolat sekę, “šuolis į 
laisvę” įvyko prieš pat čekų šo
kėjų bei dainininkų grupei su
grįžtant į Čekoslovakiją. (E)

JAPONIJOJE ŽUVO DAUGIAU KAIP 600
Viena katastrofa anglies kasykloj,, kita — susisiekime

TOKIJAS. — šeštadienį Japoniją ištiko dvi baisios nelaimės, 
viena anglies kasykloj, kita — traukinių s*usisiekime. Anglies ka
sykloj, sprogus dujoms, 446 angliakasiai žuvo ir 450 buvo sužeisti 
— mažiausia. Dviejų keleivinių traukinių susidūrime su nuvir
tusiu prekiniu traukiniu žuvo 164 keleiviai.

Kasyklos nelaimė atsitiko Ja
ponijos pietinėj saloj — Kyu
shu. Mutsui kompanijos kasyk
los buvo moderniškai įrengtos. 
Nelaimės metu kasykloj buvo 
1,384 darbininkai, dvigubai dau
giau negu paprastai. Nes viena 
darbininkų pamaina buvo bai
gusi darbą, o kita ruošėsi darbą 
pradėti. Kasykla buvo 2,200 pė
dų po žeme.

Išgelbėjus 472 angliakasius, 
buvo įsitikinta, kad kasykloj jų 
nemaža liko gyvų. Prieiti prie 
jų gelbėjimo komandoms truk
do dujos, be to nuo sprogimo ne
mažai iš jų buvo užgriauti, gy
vi palaidoti.
Trijų traukinių susidūrimas
Baisioji traukinio nelaimė at

sitiko tarp Tokijo ir Jokohamos. 
Apie 15 mylių nuo sostinės nuo 
bėgių nuvirto prekinis trauki
nys. Pirm negu apie tai buvo 
pranešta aplinkiniams trauki
niams, vienas iš jų, gabenąs į 
priemiesčius keleivius, užvažia
vo ant nuvirtusio prekinio trau
kinio. Negana to, jis atsitrenkė 
į kitą keleivinį traukinį, važiuo
jant gretimais bėgiais priešinga 
kryptim.

Traukinių nelaimės vietoj ras
ti 164 lavonai, 70 keleivių buvo 
sužeista. Tarp žuvusiųjų buvo 
vienas amerikietis Tokijo, krikš
čioniškojo universiteto studen
tas William Scott, iš Colorado 
SSprings, Colo.

Pietų Afrikos Unija 
gali netekti alyvos

JT komitetas nutarė sulaikyti 
skystojo kuro įgabenimą

NEW YORK AS. — Jungtinių 
Tautų kolonijų patikėtinių ko
mitetas nutarė uždrausti alyvos 
ir jos produktų įgabenimą į Pie
tų Afrikos Uniją. Komitetui pri
klauso visi JT nariai. Iš jų 82 
balsavo už alyvos eksporto su
stabdymą, 6 — prieš ir 16 nuo 

balsavimo susilaikė. Kai nuta
rimas bus perduotas JT pilna
ties susirinkimui patvirtinti, 
apytkriai tokia pat narių dau
guma pasisakys už šias drastiš
kas priemones prieš Pieų Afri
kos Uniją.

Įsidėmėtina, kad Amerika bu
vo tarp tų kelių valstybių, ku
rio balsavo prieš prekybinio ka
ro paskelbi rrtą Pietų Afrikos 
Unijai. Kitos penkios valstybės 
buvo: Anglija, Prancūzija, Por
tugalija, Ispanija ir pati palies
tojo šalis — Pietų Afrika.

Afrikos, Azijos ir komunistų 
šalių delegatai patraukė į savo 
pusę visas Lotynų Amerikos 
respublikas ir dalį Europos vals
tybių. Pietų Afrikos Uniją val
do olandų kilmės baltieji paliko- 
nys, atskyrę juoduosius ir kitų 
“spalvotųjų” tautų žmones nuo 
baltųjų.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Nelson Rockefeller is su savo spaudos sekretorium Robert McMa

nus, paskelbia, kad jis yra respublikonŲ kandidatas į prezidentus.

Titas, Gomulka tarp 
JV geriausių draugų

Senatas kaitalioja nuomonę
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senatas antrą kartą per porą me
tų pakeitė priešinga kryptim sa
vo sprendimus apie komunistų 
užvaldytą Jugoslaviją ir Lenki
ja.

Ketvirtadienį senatas antrą 
kartą nutarė nepripažinti Jugos
lavijai “most-favored-nation” 
pricinpo prekyboje, o penktadie
nį, pasakius tuo reikalu kalbą 
prezidentui Kennedžiui New 
Yorke ir pareiškus protestas 
valstybės sekretoriui Ruskui 
spaudos konferencijoj, senatas 
vėl nubalsavo įtraukti Jugosla
viją ir Lenkiją į geriausių drau
gų tarpą.

Nutarimas dar nėra galutinas; 
kol nebus priimtas užsienio pa
ramos įstatymas, galima laukti 
dar įvairių nutarimų, ypač kai 
teks nuomonių skirtumus sude
rinti s*u atstovų rūmų atstovais.
Atstovų rūmų nusistatymas Ti
to, Gomulkos atžvilgiu yra ma
žiau liberališkas už senato.

Vatikanas vengia 
ginčų su arabais

Pareiškimas apie žydus esąs 
grynai religinis, moralinis

Roma. — Praeitais metais pir
mojoj ekumeninio susirinkimo 
sesijoj buvo susilaikyta nuo an
tisemitizmo pasmerkimo, kad 
katalikų bažnyčia nesusilauktų 
priekaištų iš arabų tautų. Taip 
aiškino Amerikos žydams vie
nas jėzuitas.

Antrojoj sesijoj buvo toks pa
reiškimas išleistas. Jame išdės
toma Kristaus kilmė iš Abrao
mo giminės, apkaltinama visa 
žmonija už Kristaus nukryžiavi
mą ir pabrėžiama, kad šis* nuta
rimas kaip savo turiniu taip ir 
siekimu yra grynai religinis raš
tas. “Jo negalima vadinti anti
sionistiniu ar prosionistiniu, nes 
tai yra politinės problemos, ku
rios yra visiškai už religijos ri
bų”, pasakyta Vatikano susirin
kimo rašte, pavadintame “Kata
likų pažiūros apie nekrikščionis*, 
visų pirma žydus”.

GEN. LEMNITZER IR KOLEGOS EUROPOJE
PAGEIDAUJA GYNYBAI DIDELIU RAKETŲ

Sąjunginių šalių parlamentarai bandė konferencijoj 
suderinti politikų galvojimą su karo ekspertais

PARYŽIUS. — Praeitą savaitę posėdžiavo atstovai iš Nato 
15-kos šalių parlamentų ir JAV kongreso. Jų uždavinys buvo 
suderinti savo vyriausybių politinius interesus Vakarų Europos 
gynyboj su militarinių ekspertų “profesiniu” galvojimu, kaip ge
riausiai saugotis ir gintis nuo priešo.

Valst. departamento 
žmonės apsimelavę 
Oto Otepkos byla — nebaigta
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės departamentas su
spendavo du savo pareigūnus, 
kurie slaptai klausėsi telefoni
nių pasikalbėjimu trečiojo pa
reigūno ir apie tai melavo kon
gresiniam komitetui.

Suspenduotieji yra: John Rei- 
ly, departamento saugumo vir
šininkas, ir Elmer Hill, saugu
mo skyriaus technikinės dalies 
vedėjas.

Jiedu buvo prijungę vielas 
prie valstybės departamento 
saugumo skyriaus Otto Otepkos 
telefono, norint patirti, ar jis iš- 
davinėja departamento palaptis 
senato vidaus saugumo komi
tetui. Buvo nustatyta, kad Otep- 
ka bendradarbiavo su senato ko
mitetu. Su juo — anot sena
toriaus Dodd (dem., Conn.) buvo 
pasielgta blogiau kaip su šnipu. 
Jis buvo pašalintas, bet jo byla 
dar bus sprendžiama.

Jo viršininkas’ Reilly ir jo 
technikinis pagelbininkas Hill iš 
pradžių paneigė kaltinimus apie 
Otepkos telefono laidų sujungi
mą su savo telefonu. Pamatę, kad 
jie gali pakliūti į teismą už klai
dingus pareiškimus, jiedu pa
siuntė senato vidaus saugumo 
pakomitečiui laiškus, prašydami 
leisti “patikslinti” savo parody
mus*.

Keleivinis lėktuvas 
pametė ore motorą 

Per 10 sek. nukrito 13,000 pėdų
SHREVERPORT, La. —East

ern linijos* lėktuvas su 117 ke
leivių ir 7 lakūnais pateko į dide
lę audrą virš Meksikos įlankos, 
skrendant iš New Yorko į Mek
sikos Miestą.

Vienas iš keturių sprausmi- 
nių motorų buvo audros nuplėš
tas, lėktuvas ėmė kristi kaip ak
muo: per 10 sekundžių nukrito 
13,000 pėdų. Keleiviai, kurie ne
buvo prisirišę, lyg svorio nete
kę, daužė galvomis lubas*. Iš jų 
šeši buvo sunkiai sužeisti.

Nelaimės metu lėktuvas buvo 
20,000 pėdų aukšty. Sumaniam 
kapitonui pakako aukščio lėk
tuvą išlyginti ir nusileiti į arti
miausią ir patogiausią aerodro
mą.

— Lietuvos aukšt. mokyklose 
— polinkis technikos mokslams.
“Tiesa” (nr. 245, spalio 18) in
formavo, kad šiemet į aukšt. 
mokyklų pirmąjį kursą buvo pri
imtą 9,120 jaunuolių, žymi jų 
dalis studijuosianti tefchnines- 
inžinerines disciplinas*.

— Egipto ir Sirijos delegatai 
paneigė JT sekretoriaus tvirti
nimus, kad šios arabų valstybės 

| pradėjo su Amerika privačias 
derybas apie Palestinos pabė
gėlio problemos išsprendimą.

Nato atominis laivynas — 
tuo tarpu tik popieriuje — yra 
išraiška Washington© vyriausy
bės politinio galvojimo, kaip pa
tenkinti Vakarų Vokietiją ir So
vietų Sąjungą. Prez. Kennedy 
dės’tė šią vasarą britų darbo par
tijos vadui H. Wilsonui, kad Po
laris planas apie atominio lai
vyno sudarymą yra skirtas 
tam, kad patenkintų vokiečių 
svajonę prieiti prie atominių 
ginklų ir kartu nuraminti Sovie
tus, juos įtikinti, jog Vokietija 
Nato atominiame laivyne bus 
pridabojama Amerikos.

Sovietai vistiek puola Ameri
ką už šį planą, nes jų aiškinimu 
atominiai ginklai pateks į vo
kiečių rankas.
Reikia vidutiniško tolumo raketų

Svarstant Vakarų Europos 
gynybą iš tik militarinio taško, 
jai vietoj laivų, apginkluotų Po
laris raketomis* ir atominėmis 
bombomis, reikia vidutiniško to
lumo raketų, išdėstė Nato mili- 
tarinis komitetas.
Komiteto galvojimą parėmė 

Nato vyr. armijos vadas Ameri
kos generolas Lyman Lemnit- 
zer, nors tai ir susikerta su Ken- 
nedžio politiniais interesais, Vo
kietijos naujasis kancleris* Lud
wig Erhard šeštadienį dėstė sa
vo pažiūras savo armijos (bun- 
deswehro) viršininkams Koel- 
ne. Jis su pasitenkinimu kalbė
jo apie Kennėdžio planą organi
zuoti Nato atominį laivyną, ku
riame vokiečiai vaidintų svarbų 
vaidmenį, tik ne vadovaujama.

Bet jo strateginiai ekspertai 
taip negalvoja. Jie sutaria su 
kolegomis Nato strateginiame 
komitete, kad vidutiniško tolu
mo raketos būtų Europos apsau
gai svarbesnės už atominį laivy
ną.

Nato militarinis komitetas su
sikirto su Washington© vyriau
sybe ir kitu klausimu. Jis pasiū
lė, kilus karui, imtis iš karto 
atominių ginklų, kai tuo tarpu 
Kennedy ir politiniai viršininkai 
Pentagone norėtų iš pradžių pa
kovoti' “senais”, tai yra neato- 
miniais ginklais.

JV pardavė Vengrijai 
100,00 tonų kviečių

Jokių kliūčių dėl jų gabenimo
WASHINGTONAS, D. C. — 

Cargill, Inc., iš Minneapolio gavo 
JAV vyriausybės leidimą par
duoti Vengrijos komunistinei vai 
džiai 100,000 tonų kviečių.

Sprendžiant, kokių šalių lai
vais, kviečiai bus gabenami, jo
kių kliūčių nesusilaukta. Dery
bose su Sovietais* kviečių trans
portavimas, kiek jų transportuot 
Amerikos laivais ir už kokią kai
ną, sudaro didžiausią sunkumą.

Kita javų kompanija, Conti
nental Grain Company iš New 
Yorko, paprašė ir tikisi netru
kus gauti leidimą parduoti Ven
grijai 50,000 tonų kviečių. Ven
grijai prieš tai buvo parduota ki
tų žemės ūkio produktų — kruo
pų, kukurūzų, sojos ir pupų.
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VL. BAKuNAS

IŠ ARTI IR Iš TOLI - SAVI IR SVETIMI
Iš labai toli, net iš Lenkijos, 

atplaukė čia, Kalifornijon, sava 
jachta (Hermes II) lietuvis Bro
nius Rožinskas. Apie tai jau bu
vo kalbėta ir rašyta, teberašo
ma (mūsų spaudoje) ir atrodo... 
dar bus rašoma. Bene pats pa
skutinis “spausdintas žodis” 
apie Br. Rožinską bus, tur būt, 
pačiame valiausiame (naujau
sio laikraščio) . “Lietuviai Ame
rikos Vakaruose” numery (Nr. 
2) — š. m. spalio mėn. čia, bu
vęs Lietuvos jūrininkystės in
spektorius, jūrų teisės dr. Juo
zas Jurkūnas, straipsnyje “Lie
tuviai vėl į jūrą”, labai jau ro
mantiška nuotaika ir žodžiais iš
burta vo j jūrdiškus horizontus 
kaip tik to paties Br. Rožinsko 
čia atplaukimo proga. Dr. J. 
Jurkūnas, kaip jūrinės teisės 
specialistas, Lietuvos jūrinį gy
venimą tvarkęs tik iš už savo 
rašomojo stalo, praktiškai jūri
nio gyvenimo beveik nepažino
jo, — tad vistiek reikia jį svei
kinti, kad kur nors pradeda kal
bėti ar rašyti jūrinėmis temo
mis. Nežiūrint... kad dėl jų tu
rinio galima ir pasiginčyti.

Dr. J. Jurkūnas, trumpai ap
taręs Br. Rožinsko drąsų žygį, 
kelionę per Atlantą, suradęs ja
me “sensacijos ir avantiūros žy
mių” ir pastebėjęs, kad Br. Ro
žinskas “...atidengė savo odi
sėjos aukščiausią tikslą, pareikš
damas, jog visa tai jis darė Lie
tuvos garbei, “šitaip iškilmin-

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS ’/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5’/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656 - 6330 ir 242 - 4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy. 

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ii- galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

In the next 60 days over 25,000 Chicagoland people will buy 
dryers—most will be flameless electric. Read why you should 
buy electric. Right now—and for a limited time only— 
Commonwealth Edison and Public Service Company, in coop
eration with your dealer, offers you a chance to save as much 
as $60 on any new flameless electric dryer. {A cash bonus of 
$20 from Commonwealth Edison, plus up to $40 that you 
normally save when you buy an electric dryer instead of gas.) 
For the average family, this equals about 3 years of free drying!

And electricity is simplicity. Because there are few moving 
parts, electric dryers cost less to maintain. And with no pilot 
light, your dryer costs nothing when not in use. Clothes dried

gai Br. Rožinską įvesdina į isto
riją: “Tokiu būdu mes savo 
narsųjį buriuotoją, tikrą jūrų 
vilką, Bronių Rožinską su rei
kiamu dėkingumu ir pagarba 
įrikiuojame į taip pat Atlantą 
nugalėjusių (pabraukimas ma
no. V. B.) garbingų mūsų tau
tos sūnų Dariaus ir Girėno ei
les”.

No, Sir. čia nesutinku. Ir ne 
tik nesutinku, bet kaip lietuvis, 
nors ir tik savo vardu, protes
tuoju prieš Br. Rožinsko sulygi
nimą su Darium ir Girėnu. Ro
žinsko bet koks lyginimas su 
Darium ir Girėnu skaitytina jų 
(D. ir G.) žygio, jo tragiškumo 
ir jų nemirštamos garbės paže- 
minimu, visišku nuvertinimu.

Dariaus ir Girėno žygio isto
rija kiekvienam lietuviui turėtų 
būti žinoma. Juo labiau dr. J. 
Jurkūnui, kaip visuomenės vei
kėjui. Bet, vistiek ir jam norė
čiau priminti vieną buvusio Lie
tuvos prezidento A. Smetonos 
kalbos sakinį, tartą anų didvy
rių laidotuvių metu (1933 m. lie
pos mėn. 19 d.) Kaune: “Jų ypa
tinga žygio didybė — jų tragiš
koji mirtis”. Esu vienas iš la
bai nedaugelio lietuvių, kuriems 
teko būti Dariaus ir Girėno tra
giško žuvimo vietoje — Soldine 
(Kuhdam kaime). Net kelis- kar
tus. Pirmą kartą ten nuvykau 
vos po 10 dienų, kai “Lituanica” 
buvo nukritusi. Jos mirties ke
lyje iškirsti medžiai dar nebu
vo nurinkti, gi vienur ir’kitur 
dar galėjai rast “Lituanicos” 
skeveldrų, kurių, kaip relikviją 
ir man pavyko rasti — gan dido
ką — medinį (fanieros) trikam
pį iš sparnų sudėties. Daugiau, 
bet mažesnių, nors ir vertinges
nių, prisirinkau iš apylinkės ūki
ninkų, kurie, kaip lietuviui ati
davė veltui. Vėliau, rodos-, po 
metų kai buvome jau vedę, lan
kėmės ten abu su žmona. Apie 
savo įspūdžius plačiai esu rašęs 
tada “Lietuvos Keleivyje”, iš 
kurio, nei žodžio neišbraukiant, 
viską persispausdino tuolaikinis 
Kauno oficiozas “Lietuva”. Pa
stebėjau šitai ne dėlto, kad no
rėčiau pasigirti buvęs “Lituani
cos” žuvimo vietoje, bet dėl to, 
kad man, po viso to, ką esu ma
tęs ir girdėjęs toje vietoje — 
Dariaus ir Girėno žygis yra di
dingesnis ir prasmingesnis negu, 
gal būt, dr. J. Jurkūnui.

Dr. J. Jurkūnas, be jokių pa
vojų, visuotine komunistinės 
Lenkijos vėliavos kurtuazija 
pasinaudojusį, po Lenkijos vėlia
va plaukusį buriuotoją Br. Ro-

žinską — eilinį Lenkijos emi
grantą Amerikon, galima sakyti 
labai patogiai atžėgliavusį iki 
Amerikos vakarinių krantų — 
iškelia dabar net į Dariaus ir Gi
rėno tragiško žygio garbės aukš
tybes. Nereikia būti jokiam 
aviacijos specialistui, kad supras 
ti, kokio pavojingo ir rizikingo 
žygio ėmėsi Darius ir Girėnas, 
kuriuodu, tą žygį skirdami Lie
tuvos garbei, apie tai ir skelbė, 
žygiui net dar tik besiruošdami. 
Ir apie tai žinojo ne tik visa lie
tuvių tauta, bet ir platusis pa
saulis. Gi Br. Rožinskas? Pa
reiškimą, kad jis yra lietuvis ir 
kelionę per Atlantą padaręs Lie
tuvos garbei paskelbė tik tada, 
kai Algirdas Gustaitis jam čia 
tai padaryti įkalbėjo. Kas ir kur 
apie Rožinsko kelionės dedikaci
ją Lietuvai yra girdėjęs prieš 
tai? Kurio Lenkijos1 laivo kapi-
tonui Rožinskas pasisakė esąs 
lietuviu? O ir vardas “Hermes 
H” ką turi bendro su lietuviu? 
Ir kurgi čia, pagal' dr. J. Jurkū
ną, galėtum rasti, toje Rožins
ko “odisėjoje” sensacijos ir 
avantiūros žymių? Keturi jauni 
vyrai, nevisai maža jachta (tu
rinčia ir motorą), pakeliui lan
kydami visą eilę uostų, ten pa
ilsėję ir -atsigaivinę, dasigauna 
iki Gasablancos, iš kur per At
lantą irgi neaplenkdami “užuo
vėjų” — užsuka į įvairias salas, 
kelionėje vaišinti ir aprūpinti 
Lenkijos laivų — be jokių ava
rijų pasiekia Miami. Pateko į 
audrą? Bet juk tai jūrininko 
“gyvenimas”, kitaip — bijai vil
ko — beik į mišką. O be to, stip
resnės audros jiems, atrodo, 
neteko ir paragauti, nes pagal L. 
Knopfmilerį (“Dirva” Nr. 87-5): 
‘'...turėjo motorą 30 P. S., bet 
juo nesinaudojo”. Vadinasi, — 
nebuvo reikalo. Net ir pats Ro
žinskas. Knopfmilerio žodžiais, 
sako: “... sutikome įvairaus 
oro, bet turime pasa
kyti, kad Neptūnas nebuvo 
mums piktas” (tas pat “Dirvos” 
nr.). Apie lenkų prekinių laivų 
dosnumą ir vaišingumą irgi L. 
Knophmilerio (“Dirvoje”) žo
džiais, pat Rožinskas sako: 
“...Turiu pasakyti, kad lenkų 
prekybos laivyno kapitonai, kur 
mes juos nesutiktumėm, visuo
met ir visur mums padėdavo 
maistu, gėlu vandeniu ir kitais 
produktais ; jiems priklauso mū
sų visų padėka”.

Ir kas stebėtino, kad tokie 
“papildymai” buvo daromi, ne
žiūrint to, kad (pagal A. Gus
taitį — “Lietuvių Dienos” š. m. 
rugsėjo mėn. laidoje) “maisto 
keturiems žmonėms buvo pasi
ėmę pusei metų...” Kokie gi čia 
buvo pavojai, kurgi ir kokia sen
sacija ir kokia čia avantiūra? 
Rožinsko kelionė, sprendžiant iš 
to, kas apie ją paskelbta iš jo 
paties pasakojimų — buvo pui
ki buriuotojo tolimos distanci
jos išvyka, kokią, čia norint pra-

phyt” — kapitonas vyras, įgula 
— keturios moterys). Gi šio
mis dienomis į Los Angeles 
(San t Monica uos tan) atplaukė 
Mi’s. Robbins iš San Francisco, 
pati viena (su vos nepilnai dvie
jų metų dukrele) 22 pėdų ilgio 
persenusiu laivu, čia rengiasi di
desnei kelionei — per Atlantą į 
Viduržemio jūrą. O, berods, spa
lio mėnesio pradžioje, net 70 
metų amžiaus New Yorko gy
ventojas Willis, vos 32 pėdų ilgio 
plaustu pasileido per Pacifiką. 
Jau net ir šitokie “pramuštgal
viai” nesudaro dabar sensacijos. 
Reikia būti labai naiviam arba 
visiškai nesekti jūrinio gyveni
mo — ieškant sensacijos pui
kioje Rožinsko išvykoje į Ame
riką. Nors ir nedžiugu, bet aiš
ku, kodėl po čia suorganizuotos 

užsienio spaudos atstovų konfe
rencijos su Rožinsku — nei už
sienio, nei vietinė spauda sensa
cijos toje kelionėje nerado...

Kaip lietuviškai rekordinę ke
lionę (tolio atžvilgiu) per van
denynus atlikęs lietuvis buriuo
tojas Br. Rožinskas, tai Vertas 
lietuviškos pagarbos ir paramos. 
Bet kad jo kelionę, bent iš tolo, 
lyginti su Dariaus ir Girėno žy
giu, kuriuodu (Darius ir Girė
nas) kad ir tik pagal dr. J. Jur
kūną irgi tik “taip pat Atlantą 
nugalėjo” — negalima Sutikti 
niekam ir niekada. No, Sir.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE 

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 

KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Now-buy a new 
electric dryer 

and save up to s60

Atsiųsta paminėti
Vėl Bertulio 5-kios kompozicijos!

Kaip čia seniai minėjome še
šias ar septynias Juozo Bertulio 
išleistas nuosavas kompozcijas, 
kiek vėliau visą dešimt, ir štai 
ateina dar ištisi penki sąsiuvi
niai! Tegul pianistai savo pirš
tus atmuša ir chorai gerkles 
prarėkia, nes visos Bertulio kom
pozicijos yra taikomos pianis
tams’ ir chorams skyrium ar 
kartu. Mano pareiga lengvesnė, 
tad tik trumpai įvertinti techniš
kai, ir tai su malonumu kiekvie
ną kartą darau.

Ši naujoji serija techniškai 
atrodo labai įspūdingai: Yra 
penki solidūs didoki sąsiuviniai 
žaliais aplankais su įspaustais 
viduje esančiais veikalų pava
dinimais, autorium ir kam ski
riami. Be to, kad išleisti auto
riaus lėšomis ir sukrauti J. Kar
velio Prekybos Namuose:

1) Juozas Bertulis: BUDĖK! 
Mezzo sopranui, vyrų chorui ir 
fortepijonui. Opus 179. žodžiai 
Putino (Nuo Baltijos jūros ligi 
Vilniaus kalnų). Tekstas ir gai
dos da capo.

2) Juozas Bertulis: GRAŽŪS 
PRISIMINIMAI. Fortepijonui 
solo. Kitaip tariant, Grazosias 
memorias. Per piano solo. —

4'/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4!/a% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra %% per metus iimokam pabaigei 4 anety. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

electrically also come out fresher and cleaner because there are 
no fumes, flames or products of combustion to mix with them. 
What’s more, nothing dries clothes faster than today’s electric 
dryers. (Only 26 to 30 minutes for a full load.)

See your dealer now for details. Satisfaction on any flame
less electric dryer is guaranteed, of course.

WALTZ

Witb m Hectrk Dryer.

<7 Commonwealth Edison
Public Service Company c

Roma-Amalpi - St. Constantino - 
Rondo. Daina tie žodžių.

3) Juozas Bertulis: TREMTI
NYS. Mišriam chorui ir forte
pijonui. žodžiai Marijos Čar- 
neckaitės-Sims. Nurodyta ir ku
rias dalis turės dainuoti duetas, 
kurias visi sopranai ir altai, ku
rie choras ar baso solo.

4) Juozas Bertulis: KELIAU
JAM SU DAINA. Vyrų chorui 
ir APYNĖLIS, taip pat vyrų 
chorui. Pirmoji Kazio Bradūno 
'— studentiška daina, antroji 
liaudies daina, padainuota spe
cialiai vyrų chorui Metropolitan 
Operos solistės Anna Kaskas tė
vų Katkauskų.

5) Juozas Bertulis: UGNIA
GESIAI. Vyrų chorui ir forte- 
pionui. Kam kitam toks daly
kas būtų atėjęs į galvą? Bet J. 
Bertuliui atėjo. Jis tai kompozi
cijai ir dainą-himną parašė 
(Bokšte sargybinio balsas pra
bilo, ir pasipylė gausus bilde
sys!) ir ją dedikavo ats. pulk. 
A. Ružancovo 70 metų amžiaus 
sukakčiai.

Kol jaunas, o broli Juozai, 
sėk ir toliau pasėlio grūdus ir 
dainos bei muzikos dirvos neap
leiski! J. Pr.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DAFtBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS 
vyr uUA&v Tk rjc n n T s

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St, 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

net ir su “bobomis”, (“Neo-

dėti iš Amerikos, reikėtų būti 
gana turtingam žmogui arba už
nugaryje turėti net kelis komi
tetus “lėšų sutelkimui”. Sensa-
ei jos toje kelionėje kol kas ne
matyti, nes dabar ilgas keliones 
atlieka ne tik vieni vyrai, bet

LimTED YOUR NOW

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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“BALTIJOS AIDAI” CLEVELANDE
Clevelandas jau nuo seno yra 

žinomas, kaip tautybių mies
tas. Skaitoma, kad šiuo metu 
Clevelande apie 60% visų gy
ventojų yra pirmosios ir antro
sios kartos imigrantai. Todėl 
nenuostabu, kad daugelis pačių 
žymiųjų Ohio politikų priklauso 
vienai ar kitai tautinei grupei. 
Taip pat Clevelande yra dau
giau, negu bet kur kitur ir kito
kių išorinių tautinio charakte
rio pasireiškimų. Jau plačiau 
neminint daugybės tautinių or
ganizacijų, labai gausios sveti
momis kalbomis spaudos, pa
čiame miesto centre yra Įrengti, 
taip vadinami, kultūriniai dar
želiai, kuriuose kiekviena tau
tybė turi savo dalį papuoštų 
savo tautybių didžiųjų kultūri
ninkų paminklais ir kitais de
koratyviniais pastatais.

Kitas labai žymus tautybių 
išorinis pasireiškimas yra spe
cialios radijo programos. Tur 
būt, nei viename kitame šio 
krašto mieste nėra taip daug 
dainuojama ir kalbama sveti
momis kalbomis, kaip per vi
sas Clevelando radijo stotis. Po 
kelias ir net keliolika radijo 
tautinių programų kasdien duo
da kiekviena Clevelando radi
jo stotis.

Maždaug prieš kelis metus 
laiko visų tautybių atstovai nu
sipirko ir suorganizavo net sa
vo nuosavų radijo stotį (Natio
nalities Broadcasting Co.) — 
WXEN-FM, kuri ištisų parų 
transliuoja išimtinai tik tauty
bių programas daugiausia savo 
gimtosiomis kalbomis ir per
duoda net ištisus tautinės muzi
kos koncertus, šioje tautybių 
radijo stotyje savo programas 
turi keliolika tautinių grupių, 
kurios kalba veik visomis Eu
ropos kalbomis.

MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams. kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

CRANE SAVINGS and Loan Association
ill*!!!!!!!!

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

/| INVESTMENT

"t 2/0 ACCOUNTS
Mokama nuo 1962 moty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti nau|ą mūsp namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. Ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Per WXEN-FM stotį kiekvie
nų penktadienį yra duodama ir 
lietuviška kultūrinė “Tėvynės 
Garsų” valanda.

Lygiai prieš metus, t. y. 1962 
m. lapkričio m. 5 d., per šių sto
tį buvo pradėta transliuoti ben
dra pabaltiečių radijo progra
ma “Baltijos Aidai — Baltic 
Echoes”. Ši programa yra gry
nai politiniai visuomeninio po
būdžio, suorganizuota tikslu pa 
sitarnauti pabaltės kraštų išlais
vinimo kovai paremti ir kovoti 
su komunizmo žalinga propa
ganda. Jos turinį sudaro dau
giausia anglų ir gimtosiomis 
kalbomis parengti reportažai iš 
nūdienio gyvenimo Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje bei pasau
linės politikos įvertinimas ir 
pareiškimai išeinant grynai iš 
pavergtųjų tautų išlaisvinimo 
politikos taško.

“Baltijos Aidų” lietuviškųjų 
dali tvarko Amerikos Lietuvių 
Tarybos Clevelando įkyrius. 
Per visus šiuos pirmuosius 
metus programos pagrindiniai 
bendradarbiai buvo J. Daugė
la, J. Smetona, A. Kasiulaitis 
ir A. Balčiūnaitė. Visos “Bal
tijos Aidų” programos direk
torius ir iniciatorius yra Juo
zas Stempužis.

Be tiesioginio savo uždavi
nio ši “Baltijos Aidų” progra
ma sudarė labai puikias sųly- 
gas Clevelando pabaltiečių 
glaudesniam bendradarbiavi
mui. Latvių ir Estų programas 
tvarko ir jose bendradarbiau
ja irgi žymesnieji šių tautybių 
visuomenės veikėjai ir todėl 
programos paruošimas savai
me sudarė natūralių progų 
drauge aptarti ir bendrai iš
spręsti daugelį kitų politinių 
klausimų ir problemų. Tuo 
būdu per visus šiuos metus 
glaudžiai palaikomas nuolati
nis ir dažnas kontaktas tarp 
šių trijų tautinių grupių.

Daugybė gaunamų laiškų, 
asmeninių pastabų ir atsiliepi
mų bei aukų programos išlai
kymo išlaidoms padengti, rodo 
didelį pabaltiečių ir kaikurių 
Amerikiečių domėjimųsi šia 
programa ir leidžia daryti iš
vadų, kad šiuo metu jau šios 
programos pastoviai klausosi 
palyginamai didelis klausytojų 
skaičius.

Savo metinės veiklos sukak
čiai atžymėti ‘‘Baltijos Aidai” 
rengia bendrų pabaltiečių va- 
karų-balių, kuris įvyks š. m. 
lapkričio m. 2 d. šv. Jurgio 
parapijos salėje. Tai bus pir
mas didesnio mušto bendras 
Clevelando lietuvių, latvių ir 
estų subuvimas, kurio metu 
norima, kad šių tautybių pla
čioji visuomenė savo tarpe su
sipažintų ir artimiau susidrau
gautų.

Baliaus programų išpildys 
visų trijų tautybių radijo ben
dradarbiai ir menininkai, žen
giant į antruosius darbo me
tus, ALT-o Clevelando sky
riaus valdyba yra pasiryžusi 
“Baltijos Aidų” radio progra
mų dar daugiau sustiprinti, 
suaktualinti, paįvairinti ir pa
tobulinti. šiuo metu daromos 
pastangos sudaryti platesnį - -------

illlllll

BALTIJOS AIDŲ radijo programos vadovybė: (iš kairės) esty programos vedėjas Andreas Traks, Baltijos Aidy 
ir Tėvynės Garsu radijo programų leidėjas Juozas Stempužis, lietuviy programos vedėjas Jonas Daugėla, latviu 

programos vedėjas Eriks levinš ir WXEN-FM radijo stoties inžinierius Rudy Menart.

bendradarbių būrį, pritrau
kiant anglų kalba komentato
rius iš Clevelando akademinio 
jaunimo tarpo.

“Baltijos /Aidų” radijo pro
grama girdima kiekvienų pir
madienį, 8 vai. vakaro, per 
Clevelando WXEN-FM radijo 
stotį, banga 106,5 mgs. „jd.

Washington© 
lietuviai pradeda 

gyvai veikti
Vašingtonas, D. C. Neseniai 

spaudoje buvo rašyta apie Va
šingtono' lietuvių neveiklumų. 
Jei tie priekaištai ir tiko pra
eičiai, tai vargiai jie tinka da
barčiai.

Šį rudenį čia kaip tik ima 
reikštis gyvesnė veikla. Nese
niai Vašingtono Lietuvių drau
gija suruošė 1863 metų sukili
mo Lietuvoje minėjimų su pas
kaita (dr. K. Jurgėlos) ir kon
certine dalimi (viešnios G. Va
siliauskienės iš Australijos), 
o šio mėnesio 23 dienų Va
šingtono (Lietuvių Moterų Klu
bas ruošia rudens balių su 
įdomia programa.

Beje, Moterų klubas nese
niai išrinko naujuosius orga
nus — valdybų ir kontr. komi
sijų. Klubo pirmininkė šiuo 
metu yra Bronė Tautvilienė, o 
kitos vald. narės yra Elena Ka
činskienė. Irena Kamantaus- 
kienė, Luiza Jurkienė, Graži
na Grinienė, Elena Liatukienė 
ir K. Žalkauskienė.

Naujas dalykas Vašingtone 
yra ir Lietuvių Fondo vajaus 
komisija, sudaryta LF valdy
bos Čikagoje pastangomis. Ko
misija (Br. Tautvilienė, L. 
Dambriūnas, L. Kačinskas ir 
S. Leimonas) rūpinsis LF pro
paganda ir naujų narių verba
vimu. Tikimasi, kad Vašing
tono lietuviai LF narių skai
čių žymiai papildys, šiuo me
tu, kaip žinoma, LF turi 326 
narius ir per 90,000 dolerių ka
pitalų, kurio pelnas (nuošim
čiai ir kt.) skiriami lietuvių 
kultūros reikalams.

Vašingtono Ateitininkų Sen
draugių Sųjungos skyrius irgi 
nesnaudžia — ateinančių me
tų pradžioje ruošiasi Kristijo
no Donelaičio sukakties minė
jimui.

Pažymėtina, kad šį rudenį 
pagyvėjo darbas ir Vašingto
no šeštadieninėj lituanistinėj 
mokykloj, kurioj šiuo metu 
mokosi 17 mokinių, o netru
kus žada pridėti dar du. Mo
kykla pavadinta Donelaičio 
vardu. Mokyklos vedėja yra 
prityrusi mokytoja Ona Taut- 
vydienė, o jos talkininkės mo
kytojos Monika Slapšienė ir 
Laima Marija Saldukaitė. Ma
lonu pažymėti, kad p. Saldu
kaitė yra jaunos kartos atsto
vė, neseniai pati tų mokyklų

Kirpėjai kainas 
pakėlė triskart

Chicago American editoria- 
le “Barberiai ir pragyvenimo 
išlaidos” rašo, kad 1942 me
tais Chicagoje plaukus kirpo 
po 75 centus, o nuo ateinan
čios lapkričio 18 dienos teks 
mokėti po $2.25. Kirpyklų sa
vininkų sujungęs bosas Frank 
Aliotta aiškinus, kad tie 25 
centai būsiu reikalingi kylan
čioms biznio ir pragyvenimo 
išlaidoms išlyginti. Taigi, plau
kų nukirpimas nuo 1942 metų 
pasidaręs tris kartus branges
nis, tuo tarpu kad pragyveni
mas nuo to laiko yra pabran- 
gęs nepilnus du kartus. Kir
pėjai kainas pakėlę visu 100% 
aukščiau pragyvenimo pab
rangimo. Be to, laikraštis aps
kaičiuoja, kad vartodami elek
trinius kliperius ir mažiau 
paisydami paskutinėjimų, da
bar kirpėjai žmogų nukerpa 
žymiai greičiau, kaip 1942 me
tais. Išvadoje rašo: “Dabar 
mes mokame triskart daugiau, 
gauname mažiau negu 1941 
metais”.

Jack Conrad laiške tam pa
čiam dienraščiui rašo: “Mas
ter Barbers asociacijos sekre- 
torius-iždininkas Frank Aliot
ta paskelbė, kad nuo lapkričio 
18 d. plaukų kirpimas mums 
kaštuos $2.25. Aš manau, kad 
tada daugeliui kirpėjų prasi
dės ilgos atostogos, kadangi 
toks pakėlimas tikrai paska
tins plaukų kirpimųsi namie”.

baigusi. Mokyklos ūkiniais 
reikalais rūpinasi tėvų komi
tetas, kurį šiais metais sudaro 
L. Dambriūnas, M. Arienė ir 
R. Puzinauskienė. R.
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AND LOAN ASSOCIATION 
it 1800 1 HAISTED STREET 

CHICAGO. 8, ILL 
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All accounts insurea to $10,000 
by aw Agency of the Unite

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

TAUPYK STIPRIAUSIOJE BENDROVĖJE, 
kur tavo pinigai gauna dividendą kas 90 dienąSTANDARD FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $85,000,000 • Ats. Fondas virš $8,500,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimų.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokip priediniy paskolos sudarymo išlaidy
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausią nuošimčiu.

JUSTIN MACKIEWICH, * JUSTIN MACKIEWICH Jr.,
Valdybos Pirmininkas Prezidentas

ROCKFORD, ILL.
Lituanistinė mokykla

Tėvai susirūpino savo vai
kais. Siunčia, patys veža ir ki
tų prašo kad nuvežtų į šešta
dieninę Lietuvių Mokyklų. 
Pamokos vyksta Lietuvių Klu
bo patalpose. Gaila tik, kad ne 
visi tėvai taip rūpinasi savo 
vaikais. šeštadieniais tėvai 
nedirba, tad galėtų atvežti. Kai 
kurie automobilių neturi, *bet 
yra autobusai, kurie gali pa
togiai atvežti.

Vaikai, lankiusieji lietuviš
kas mokyklas, dėkos savo tė
vams užaugę. Kurie lanko lie
tuviškų mokyklų, tie neištau- 
tės, jų kalba yra švaresnė ir 
rašyti bei skaityti gražiai pra
moksta, ir su Lietuvos istori
ja, geografija yra susipažinę, 
ir lietuviškų dainų bei pasa
kų moka, kokių čia Amerikoje 
neturime.

Naujas dainininkas
Lietuvių mokytojų skaičius 

padidėjo. Iš Kalifornijos atvy
ko buvusi mokytoja Marijam
polės apylinkėje Onutė Un- 
draitienę ir jau įsijungė į mo
kytojos darbų, užimdama pra
eitais metais mokytojavusios 
p. Zakarienes pareigas ir su 
ponia Kizniene pasidalinda- 
mos dirba. Ačiū joms.

Ponai Kinkai dižaugiasi su
silaukę gražaus sveiko sū
naus. Pats p. Kinka yra Lietu
vių Klubo Vyrų Choro narys, 
dėlto ir choras dalinosi savo

nario dižaugsmu ir linki jau
najam Kinkai užaugti geru 
dainininku.

Meno paroda
LB Apylinkė ėmėsi inicia

tyvos surengti jauniesiems me
nininkams parodų, išstatyti jų 
darbus ir supažindinti Rock- 
fordo visuomenę su jaunais 
talentais bei įvertinti jų dar
bus.

Jaunieji dailininkai yra p-lė 
Audronė Skuodaitė iš De Kalb, 
III. ir Rolandas Poška, Rock- 
fordo biznieriaus Antano Poš
kos sūnus. Abudu jaunuoliai 
yra baigę universitetų meno 
fakultetus ir jau spėję drobėje 
sukurti aliejaus ir grafikos kū
rinėlių. Aišku, abudu jaunuo
liai yra susipažinę su pasaulio 
meno srovėmis, tad turėsime 
progų pamatyti ir jų darbų.

Paroda rengiama Liet. Klu
bo mažojoje salėje, atidaro
ma gruodžio 1 d.

Reikia džiaugtis, kad mūsų 
lietuviukai pasireiškia gabu
mais, dėlto turime juos parem
ti. Žvalgas

Lietuviai tarptautiniame 
koncerte

Spalio 13 d. Sydnėjuje įvyko 
tarptautinis šokių ir dainų kon
certas — du trečdalius progra
mos sudarė lietuviai. Jie pasi
rodė su choru, tautiniais šokiais. 
Iš kitų tautybių pasirodė olan
dai ir jugoslavai. (E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Prezidentas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
Seštad. 9 iki 12 vai.
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Kas veda užsienio politiką?
Pereitą savaitę JAV senatas žymiai apkarpė sumas 

pinigų, skiriamas užsienio pagelbai, ir nutarė sustabdyti 
pagelbos teikimą komunistų valdomoms šalims bei val
džioms, kurios kovoja prieš draugingas Amerikai tautas.

Pirmiau senatas buvo nutaręs atimti Lenkijai ir Ju
goslavijai “palankiausios tautos” privilegiją prekyboje. 
Ta privilegija reiškia, kad, jei Amerika sumažina impor
to muitus kurios nors šalies prekėms arba suteikia kokią 
nors kitą nuolaidą, tai šitas lengvatas gauna be jokių de
rybų kiekviena kita drauginga Amerikai tauta.

Svarstydamas užsienio prekybos jbilių, kongresas nu
balsavo, kad “palankiausios tautos” privilegija nebebūtų 
taikoma komunistinei Jugoslavijai ir komunistinei Len
kijai. Prez. Kennedy ir jo administracijos nariai protes
tavo, sakydami, kad toks užsienio prekybos suvaržymas 
apsunkins vyriausybei užsienio politikos vedimą.

Šis klausimas vėl iškilo debatuojant senate užsienio 
pagelbos bilių. Administracijos šalininkai įdėjo į ji para
grafą, kuriuo yra atšaukiamas anksčiau nutartas uždrau
dimas neduoti palankiausios tautos privilegijos lenkams 
ir jugoslavams. Tačiau Ohio senatorius Frank J. Laus- 
che (neva demokratas) pasiūlė tą pąragfafą išbraukti. 
Kilo aštrūs ginčai dėl jo pasiūlymo — ir administraciją 
laimėjo netikėtą pergalę: Lausche’s pataisa tapo atmesta 
55 balsais prieš 15.

Valstybės sekretorius Dean Rusk ir pats prezidentas 
Kennedy viešai kritikavo kongreso užsimojimus diktuoti 
administracijai, kaip ji privalanti laikytis kiekvienu klau
simu, santykiaujant su kitomis tautomis. Šitaip surišus 
rankas prezidentui ir valstybės departamentui, sakė jie, 
negalima tinkamai vesti užsienio politiką, kuriai reikia 
lankstumo.

Kalbėdamas didelėje* spaudos konferencijoje Wa
shingtone, sekr. Rusk pažymėjo, kad kongreso išleidžiūmi 
įstatymai galioja ilgesnį laiką, o tuo tarpu gyvenimas 
šiandien nuolatos keičiasi ir kartais įvyksta netikėtai di
delės atmainos pasaulio scenoje. Ką tokiais atvejais' gali 
daryti administracija, jei kiekviename savo žinksnyje ji 
turi laikytis kongreso nustatytą taisyklių? Šitokiose są
lygose sėkmingai vesti užsienio politiką neįmanoma.

JAV konstitucija nustato, kad užsienio politiką veda 
prezidentas ir jo instruktuojamas valstybės sekretorius, 
“su kongreso patarimu ir sutikimu” (advise and con
sent”) ; bet tai nereiškia, kad kongresui priklauso inciaty- 
va užsienio politikoje.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams_______ ._______ $13.00
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui$1.50---------- .----------------------

Užsieniuose 
metams_______________ $16.00
pusei metų$8.00 
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ręs Maskvoje, teiks “teisingą 
informacijų” apie Sovietų Są
jungą užsienio tautiečiams. 
Bet žiūrėkite, kokią “informa
ciją” jisai paleido per lietu
višką savo skyrių Vilniuje.

“Tėvynės Balso” 81-me num. 
pasakojama, kaip 1939 m. Lie
tuvos vyriausybė, kuri tada 
buvo tautininkų rankose, no
rėjusi pavesti Lietuvą hitleri
nės Vokietijos globai. Tam įro
dyti yra pridėta jame fotosta
tinė kopija dokumento, kuris 
buvo užtiktas Vokietijos už
sienio reikalų ministerijos ar
chyvuose ir vakarinių vyriau
sybių paskelbtas angliškam 
vertime. i

Jame yra išdėstytas sutar
ties tarp Vokietijos ir Lietuvos 
projektas, kurį paruošė vokie
čiai ir norėjo pasiūlyti (ar jau 
buvo pasiūlę) Lietuvai. Bet 
“Tėvynės Balso” rašytojas y. 

^Gustas (veikiausia, slapyvardė) 
sako, kad tai buvo “gyvybinė 
sutartis tarp Vokietijos Reicho 
ir Lietuvos valstybės”, — nors 
toliau jisai pats pažymi, kad 
sutartis nebuvo priimta.

Jisai rašo:
“Šios sutarties pirmaja

me straipsnyje atvirai pa
reiškiama, kad ‘Lietuva pri
siima Vokietijos Reicho pro
tektoratą’. Tiesa, nors ten ir 
sakoma, kad tai daroma ‘be 
žaibs jos nepriklausomybei’, 
bet kas nežino, kad Hitleris 
tą patį kartodavo Austrijai, 
Čekoslovakijai ir kitoms Eu
ropos šalims, prieš jas už
grobdamas”.
Gustas dar pasakoja, kad 

pagal tą “sutartį” būtų turė
jęs įvykti “kalinis susitari
mas” Lietuvos su Vokietija, 
kad turėję J)ūt susitarta dįėl 
Lietuvos armijos dydžio, jos 
apginklavimo ir t. t.

Bet juk tai buvo tik vokie- 
I čįų projektas, buris nebuvo nei

Rungtynes tarp vyriausyBes, kuri yra vykdomoji val
džios šaka, ir kongreso, kuris leidžia įstatymus, eina nuo
latos. Bet jų veikimo sritys yra skirtingos. Jei įstatymų 
leidėjai imtųsi ir jų vykdymo, tai valstybė nebeturėtų 
galvos, nes kongresas susideda iš skirtingų ir net prie
šingų viena kitai partijų atstovų. O vykdomasis valdžios 
organas turi būti vieningas.

^APŽVALGA^j
Okupantų “teisinga informacija”

“Tėvynės Balsas”, kurį lei
džia neseniai pertvarkytas pa
vergtos Lietuvos “Kultūrinių 
ryšių su užsienio lietuviais ko
mitetas”, savo šių metų 80-me 
num. rašė, kad vyriausias Kul
tūrinių ryšių komitetas, įsikū-

priimtas, nei pasirašytas! Tai 
kam Čia dėl jo turinio kal
tinti Smetoną ir “buržuazi
nius Lietuvos valdovus”?

Paklausykite, kaip “Tėv. Bal
so” pasakorius jaudinasi ir pik
tinasi :

“Ją (tą sutartį) pačioje 
antro pasaulinio karo pra
džioje smetonininkai ruošė
si pasirašyti su Hitleriu. 
1939 m. rugsėjo <2() d. — tai 
laikas, kada hitlerinė ka
riauna, pradėjusi antrą pa
saulinį karą, žygiavo per 
Lenkiją, paskandinusi jos 
pasipriešinimą geriausių 
lenkų tautos sūnų kraujy j ė. 
Lenkų tautą likimo valiai 
paliko sava vyriausybė — 
visi tie maršalai ir pulki
ninkai, kurie netikėjo liau
dies jėgomis ir ilgai patai
kavo Hitleriui.

“Tuometinės Lietuvos va
dovai pryšakyje su ‘tautos 
vadu’ Ą. Smetona, sužavėti 
lengvų hitlerininkų perga
lių, matyt, troško prisijung
ti prie jų kruvino žygio.” 
Tačiau Lietuvos vyriausybė 

neprisijungė! O prisijungė So
vietų Rusija!

Sovietų Rusija pasirašė 
draugiškumo ir abipusės pa
gelbės sutartį su Hitleriu, prieš 
pradedant karą, prižadėdama 
jam duoti duonos iš Ukrainos 
laukų ir naftos iš Kaukazo 
versmių. O kai Hitlerio armi
jos sutrempė lenkų ginkluo
tas jėgas, tai iš rytų pusės įsi
veržė į Lenkiją sovietų raudo
noji armija ir Lenkiją pribai
gė-

Ir Maskva džaugėsi, kad šita 
bendra vokiečių ir sovietų 
pergalė “sucementavo mūsų 
draugystę krauj u” 1

To ’tie gana. Spalio £1 d. 
(1939 m.) sovietų užsienio rei
kalų ministras ViaČėslav Mo- 
įotOv Aukščiausiame Soviete 
Kremliuje pareiškė, kad Len
kijos, “tos yersalįo išperos”, 
“daugiau nebėra“.

Lenkiją Sutrempė ir jos že
mę pasidalino Hitleris ir Sta
linas.

Tačiau “Tėvynės Balsas”

Hermann Luebke, vienas iš 11 išgelbėtą Vokietijos angliakasiŲ, iškeltas iš aptvinusios kasyklos 
prie Paine, Vokietijoje, išbuvęs dvi savaites giliai po žeme.

Alto pranešimas
1963 m. lapkričio 1 d. Chica

goje, ALT Valdyba apsvarstė 
eilę klausimų, liečiančių Lietu
vos laisvinimo problemas ir pa
siskirstė 1964 metams pareigo
mis:: L. šimutis — prezidentas, 
Dr. P. Grigaitis I vice-preziden- 
tas, T. Blinstrubas, P. Dargis, 
Dr. K. Drangėlis, Dr. T. Remei- 
kis, A. Rudis — vicepreziden
tai, E. Bartkus — I sekretorius, 
Dr. VI. Šimaitis — II sekreto
rius, M. Vaidyla — iždininkas, 

neturi sarmatos rašyti, kad So
vietų Rusijai buvo gaila žiū
rėti, kaip (Hitleris lieja lenkų 
tautos sūnų kraują!

“Tėv. Balsas” rašo, kad Hit
leris melavo, žadėdamas nepa
žeisti Lietuvos nepriklausomy
bės, jeigu ji priims jo pro
tekciją. Bet ikaip tik šitaip 
Lietuvą apgavo Sovietų valdo
vai.

Jie pasirašė su Lietuva 1939 
m. spalio 10 <d. nepuolimo ir 
abipusės pagelbos sutartį, pri
žadėdami gerbti Lietuvos vals
tybinio suverenumo teises; ta
čiau, vos keliėms mėnesiams 
praėjus, Molotovas pasiuntė 
Lietuvos vyriausybei ultimatu
mą ir raudonoji armija Lietu
vą okupavo, žaibo greičiu Lie
tuva tapo paversta “sovietine 
respublika” ir įjungta į Mas
kvos imperiją.

Tai yra visiems žinomi fak
tai. Bet “Tėvynės Balsas” ban-, 
do apversti juos aukštyn kojo
mis.

Taigi aišku, kokiems tiks
lams ir ’kokiai politikai tar
nauja tas “Kultūrinių ryšių 
komitetas” ir jo laikraštis ‘tė
vynės Balsas”.

J. Talalas—finansų sekretorius.
ALT Valdyba atnaujina savo 

ryžtą visomis jėgomis tęsti ko
vą dėl Lietuvos laisvės ir nepri
klausomybės atstatymo.

Savo tikslams siekti ALT val- 
dyba naudos visas jai prieina
mas priemones. Užsibrėžtiems 
uždaviniams vykdyti reikalingas 
visos patriotinės lietuvių visuo
menės bendradarbiavimas bei 
paskirų asmenų tikslus įsiparei
gojimų vykdymas ir taip pat bū
tina gausi finansinė parama. Juo 
didesnis bus ALT finansinis pa
jėgumas, juo daugiau bus gali
ma nuveikti. *

Todėl ALT valdyba kreipiasi 
į plačiąją lįeuvių visuomenę, vi
sas organizacijas, paskirus vei
kėjus, ypač į jaunimą ir prašo 
visomis pajėgomis ateiti ALT į 
pagalbą įgyvendinti tą didįjį už
davinį, lietuvių tautos troškimą 
— atgauti Lietuvai laisvę. Tai 
yra šventa mūsų visų pareiga.

Prieš akis stovi daugybė dar
bų. Artėja Vasario 16 d. Steng- 
kimės tą didžiąją Lietuvai šven
tę tinkamai paminėti ir atiduo
kime Lietuvos laisvinimui pagal 
išgalę savo duoklę. Paraginkime 
visus mūsų tautiečius vieningai 
dalyvauti bendrame Lietuvos 
laisvinimo darbe; skleiskime 
tarp amerikiečių lietuvių tautos 
laisvės troškimą ir pavaizduoki
me faktais bolševikų žiaurumus, 
rusifikaciją ir tautos naikinimą; 
sekime mūsų spaudą ir ALT or
ganų pranešimus bei nurodymus 
Lietuvos laisvės byloje ir juos 
vieningai paremkime; atremki- 
me ir demaskuokime Lietuvos 
laisvės prišų, okupantų agentų, 
skleidžiamus melus žodžiu ir 
spaudoje bei šmeižtus prieš mū
sų patriotinius veikėjus ir or
ganizacijas.

Būdami vieningi, susipratę ir

Hitlerio turtai 
ežere nuskandinti

Austrijos ir Bavarijos poli
cija tyrinėja, kas atsitiko su 
jaunu Miuncheno' narūnu, 19- 
mečiu Alfredu Egneriu, kurs 
dingo benarstydamas Toplitzo 
ežere štiriuos Alpėse, kur 200 
pėdų gilumoj spėjamai yra pa
laidoti Hitlerio usiplėšti turtai 
ir slapti dokumentai. Ekspedi
ciją tų turtų ieškoti organizavęs 
neohitlerininkų organizatorius 
Freiberger ir tūlas Bonnos mies
to gyventojas Schmidt, abudu 
kaltinami netikrų auksinių pini
gų padirbinėjimu.

Kabelis, kuriuo Egnerįs buvo 
prisirišęs panerdamas į ežerą, 
rastas dviejose vietose nutrauk
tas ar nupiautas, bet jo paties 
nei gyvo, nei lavono nerasta. Ka
dangi' Egneris buvo geriausias 
vokiečių narūnas, įtariama, kad 
jis turtus račlo, bet kai kam pa
rūpo, kad niekam kitam paslap
ties neišduotų.

kietai laikydamiesi teisingo ke
lio kovoje dėl Lietuvos laisvės, 
mes savo tikslą atsieksime.

ALT Valdyba dėkoja visiems 
už jos darbų rėmimą praeityje, 
ką parodo Lietuvos' laisvės by
los išlaikymas ir tuo pačiu krei
piasi į patrįotingą lietuvių vi
suomenę bei organizacijas, pra
šydama su padvigubintu ryžtu 
ir energija dirbti Lietuvos iš
laisvinimui.

ALT Valdyba 
Chicago, 1963, lapkričio 5

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠL 
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.
VWWVWWWWWWWWWWVW

Mažlietuviai yra Klaipėdos 
srities autochtonai

M. GELŽINIS
6.

3) Puslapyje 90 yra patiektas “Vakarų 
baltų gyvenamų vietų tarp 3 a. prieš Kr. 
ir 2 a. po Kr.” žemėlapis. Jis vaizduoja ir 
“Nemuno žemupio b^i Vakarų Lietuvos 
(Kuršių) sritį”. Šiai sričiai “kuršių” var
do primetimas iškelia dvi proįienias:

a) Ęadangi ir labai entuziastiški ats
kiros “kuršių kultūros” šalininkai teieško 
jos pradžios pirmame ir antrame a. po 
Kr., o atskiros kuršių kalbos formavi
masis tevyko 4 iki 6 a. po į<r., tai krašto 
sukuršinimas prieš kuršių atsiradimo at
rodo kur^įuiiuo linkmės persistengimu.

b) Kadangi “Nemumo žemupio bei Va
karų Lietuvos (Kuršių) srityje” tarp 2V a. 
prieš į<r. iki 2 a. po Kr. gyveno kuršių, 
žemaičių ir skalvių ainiai, autorės vaiz
davimas, kad šis kraštas sudaręs savisto
vios kultūros vienetą, veda prie (labai tei- 
ingos) išvados, kad kultūros ne visada 
skirstėsi pagal gimines (kiltis), bet kąd 
vienos ir tos pačios kultūros ypatumai ga
lėjo būti bendri kelioms giminėms.

Aprašydama Naująjį geležies amžių (800 
m. — 1200 m. po Kr., gerbiamoji profeso
rė teigia 100 p.:

4) “Kuršių kiįlįes gyvenamosios vietos 
— Klaipėdos kraštas, vakarinė Lietuva ir 
vakarinė Latvija — labiausiai išsiskiria 

radinių turtingumu. Pirmaujantį vaidme
nį vaidino pajūryje gyvenusios kiltys: 
Kuršiai ir sembai.”

Ir 106 puslapyje girdime:
5) “Nemažiau yra duomenų, užsiliku

sių sagose ir runų akmenyse, kurie bylo
ja apie vakarinėje Lietuvoje ir vakarinėje 
Latvijoje gyvennusių kuršių santykius su 
Vikingais.”

Galų gale 111-e puĮs. tvirtinama šeštą 
kartą :

6) “Į šiaurę nuo Nemuno deltos gyve
no kuršiai, o į šiaurę nuo kalvių bei į rytus 
nuo sūduvių gyveno lietuviai.”

Baigdama gerbiamoji autorė sumuoja 
113 p., kad, šalia prūsų, kuršiai buvę gy^- 
vybingiausioji baltų giminė, kad kuršiai 
sudarė baltų kultūros centrą ir kad jie 
į)uvę baltų kultūros vartai į pasaulį.

Neišaiškinus prieštaravimus (kartais 
kuršiai gyveno tik į šiaurę nuo Minijos 
upės, kartais visamė Klaipėdos krašte, 
kartais net į pietus nuo Nemuno, įskaitant 
visą Skalviją), autorė dar reikalauja iš 
skaitytojo gerokos porcijos naimumo, nes 
didelė dalis konstatavimų, tvirtinimų ir 
patikinimų yra palikti be įrodymų, o 
skandinaviškos pasakos ir sagos nėra pa
kankamas įrodymas, kad Klaipėdos sri- 
tyte būtų kuršiai gyvenę, nebent 11 pusi, 
minima žiedadulkių analizė mus įgalin
tų nustatyti XIII a. Klaipėdos srities kur- 
šiškumą.

Ponios Gimbutienės išvedžiojimai gali 
taikyti ir gali vesti į tokias įąbai viepusiš- 
kas išvadas: J/uSio-

1. Tryliktame amžiuje lietuvių tauta 
nesanti priėjusi prie Baltijos jūros.

2. Mažlietuviai nesą Klaipėdos srities 
autochtonai.

3. Mažlietuviai esą į Klaipėdos sritį (ir 
visą Maž. Lietuvą) vėliau įsifiltravę lietu
viai, atėję pas Kryžeivius duonos prašyti 
ir darbo ieškoti.

4. Lietuvos vyriausybė, naudodama 
19W m. Pirmojo pasaulinio karo taikos 
derybose ir vėliau, 1923/24 m. derybose 
dėl Klaipėdos krašto Lietuvai de jure per
leidimo, mažlietuvių autochtoniškumo ar
gumentą, esanti arba klydusi, arba patie
kusi abiejuose atvejuose neteisingus paro
dymus.

5. Esant tokiai padėčiai, 1923 m. Klai
pėdos krašto prijungimas prie Lietuvos 
nebūtų moraliai teisėtas, bet naujai atsi
kūrusios Lietuvos vyriausybės paprastas 
tarptautinių teisių laužymas ir grubi prieš 
krašto gyventojų daugumos valią įvyk
dyta aneksija.

Mesdami žvilgsnį į Dr. Gimbutienės 
straipsnio eigoje minėtus šaltinius, kuriais 
ji remia teigimus ir išvedžiojimus, metasi 
į akis perdėm dažnas Dr. Engelio ir jo 
naciškųjų sėbrų kartojimas, kurie, lyg ko
kios rudos šmėklos, sykiais net po keli 
kartu, išlenda beveik kiekviename straips
nio puslapyje. Toks įspūdis dar daugiau 
kondensuojasi, kuomet straipsnio gale iš
vardintoji bibliografija parodo, kad jos 
didelė dalis sudaryta iš leidinių, kurių au
toriai yra vokiški nacionalistai, naciai ir 
tokie baltai, kurie pasekė Engelio mintiji

mą arba, bent tam tikra dalimi, buvo jo 
dvasios pirmtakai.

8 Klaipėdos Srities Gyventojai
Peržiūrėjus visas turimas žinias apie 

Klaipėdos sritį ir persijojus kiek galint 
daugiau mokslininkų tuo klausimu pasi
sakymų, galime jos genčių judėjimus į 
tris būdingus laikotarpius suvesti:

1. Proistorinė kuršių gadynė
Šis periodas prasidėjo archainės kur

šių kalbos susiformavimu (600 m. po Kr.) 
ir baigėsi kuršių iš Klaipėdos srities išsi- 
kėlimu (1000 m. po Kr.). Paliekant nuo
šalyje jaunesniųjų baltų proistorikų ir 
prof. K. Būgos kontraversijas dėl baltų 
atvykimo laiko į Pėrsantės — Dauguvos 
plotus, reikia sutikti, kad pajūryje gyve
nusių vakarinių baltų tarpe išsivystė ats
kira tarmė, įgijusi iki 600 m. po Kr. atski
ros kalbos, mums žinoma kuršių vardu. Iš
gyvenę Klaipėdos srityje iki maždaug 1000 
m. po Kr., kuršiai paliko kapuose dau
gelį, savo praeities liudininkų, įrodan
čių srities pajūrio ir siauros pamario juos
tos proistorinį identiškumą su Kuršija.

Kita aplinkybė, skatinanti spėjimus 
apie kuršių buvimą Klaipėdos srityje, yra 
kuršiški vietovardžiai, išdraikyti srities 
pajūryje ir Dangės paupyje. Šitoje vieto
je reikia nurodyti į tris kuršiškų vieto
vardžių Klaipėdos srityje atsiradimo bū
dus:

1. Iki 1253 m. kuršių ir žemaičių nesky
rė jokios faktinės ar popierinės politinės 

ar administracinės linijos. Todėl jie gy
veno nuo 600 iki 1000 m. po Kr. tūlose vie
tose, ypač ten, kur žemaičiai skverbėsi į 
vakarus jūros link, t.y. pirmoje vietoje Klai 
pėdos srityje, vieni šalia kitų vieni su ki
tais Aplinkybėms veikiant, tūlas kuršiškas 
vietovardis perėjo kasdienimę žemaičių, vė 
liau mažlietuvių, kalbą, kuri juos išlaikė 
iki šių dienų. ■

2. Kuomet Livonijos ordinas ir Kuršo 
vyskupas dalinosi 1253 m. Klaipėdos sri
timi, palyginamai neskaitlinga archainių 
kuršiškų vietovardžių šeima buvo dirbti
nu būdu padidinta naujais, administraci
niais sumetimais nukaltais vardais. Posė- 
dižauj autiems ordino ir vyskupo pareigu 
nams buvo rėikalingi tolimų, didele dali
mi nežinomų ir svetimų Klaipėdos srities 
Vietovių pavadinimai. Kadangi tuose 
posėdžiuose žemaičių nedalyvauta,
vieninteliai vietovardžių pristatytojai 
buvo ordino ir vyskupo kuršiškieji pata
rėjai ir vertėjai. Kiek jų patiektųjų vardų 
buvo paimta iš gyvosios kalbos ir kiek jų 
buvo sugalvota ir skubiai nukalta lokaci
jos reikalams, šiandien tegalima spėti. 
Nėra abejonės, kad bent dalis Kurši jos 
kraštų vardų yra dirbtini, kaip pav. Biha- 
velanc (Beim Haffe entlang), Pilsatė (pi
lies apylinkė) ir kt. Taip pat tenka kons
tatuoti, kad ir kuršiškai skambąs, ordi- 
ni-vyskupo aktuose šešis kartus vartotas 
Ceklio vardas' (be Derceklių?) nepaliko pė 
dsakų kasdieninėje mažlietuvių kalboje/

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALTOKAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: W Ai brook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginie 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377 

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 8—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

____________ CA 5-5010____________

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangie 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J, MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTV1DAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

■ telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. K TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\ dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tolof.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Te!.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADiNSKAS
NEMATYTAS

“P A U K Š T I S”
vokiška TV-Radijas-Fonografas

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
---------- ... --ir. - ■ p

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

------------------------------------- -■

;----- ------SKAITYK KASDIEN----------

NAUJIENAS
i—HR teuyk skiltos—----

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS

KANADOS ŽINIOS
Nesutarimai Bendruomenės 

valdyboje
WINDSOR, ONT. — Praėju

sių metų gale išrinkta Apylin
kės Valdyba, vadovaujama pir
mininko B. Balaišio, buvo vilti
mi, kad čia kilę tarpusavio ne
sutarimai bus išlyginti. Ypač 
daug gerų norų ir pastangų dėjo 
vald. pirm. B. Balaišis. Buvęs 
Kauno Radioifono tarnautojas 
(paskutiniu laiku direktorius) 
vėliau vokiečių kalintas eilėje 
kacetų su visa Vliko grupe, pui
kiai suprato reikšmę gero tar
pusavio sugyvenimo dirbant 
bendrą visuomeninį darbą. Ir 
tos pastangos jau vasario mėn. 
ruošiant Nepriklausomybės šven 
tės minėjimą virto į tarpusavę 
kovą, nes ne visi valdybos na
riai buvo tokių gerų norų kaip 
jos pirmininkas. Negalėdamas 
pakęsti kitų valdybos narių kla
stosi ir neteisingumo nuo gegu
žės mėn. 15 d. B. Balaišis iš Apy
linkės valdybos pasitraukė. Ne
trukus po to pasitraukė iš val
dybos ir jos parengimų vadovas 
A. Butavičius: Buvę trys kan
didatai į valdybos sudėtį, kokia 
ji buvo likusi, pasitraukus mi
nėtiems dviems? nariams atsisa
kė įeiti. Taip ir pasiliko vadyba 
tik iš trijų asmenų, nors susi- 
ririkimas buvo išrinkęs penkių 
narių Apylinkės Valdybą.

Visuomenė nepritaria
Dar liepos mėnesį valdybos 

trijūkė — pirm. V. Liorentas, 
sekr. M. Kizis ir ižd. A. Stygie- 
nė, pasirodė su nauju projektu 
— sklypo gegužinei pirkimo, šis 
naujasis projektas btivo sutik
tas su nepasitenkinimu, nes tuo 
reikalu nebuvo šauktas apylin
kės susirinkimas, dėlto nebuvo 
nei tokio nutarimo nei visuo
menės pritarimo. Sklypo pirki
mui lėšoms sutelkti buvo imta
si organizuoti plataus masto lai
mėjimai. Bileai buvo platinami 
Detroite, Dainavoje, Toronte ir 
kitur. Nemaža biletų buvo iš
siuntinėta kitoms Kanadoš' Lie
tuvių Bendruomeriės apylin
kėms. Visuomenės nepritarimo 
priežastimi tėrika laikyti nepa
sitikėjimą organizatoriumi, ku
ris praėjusiais metais, būdamas 
Lietuvių Dienos rengimo komi
sijos pirmininku, nesilaikė ma
žiausio taupumo. Su laimėjimų 
traukimu buvo: organizuota ir 
koncertas Detroite. Taip kaip 
praėjusios IX Lietuvių Dienos 
didelė dalis pajamų (^499.47) 
buvo pragerta arba, švelniau sa
kant, prasivaiširitk, taip ir šio 
laimėjimo didžioji pajamų dalis 
buvo panaudota Detroite nevy
kusiai rengto, nepasisekusio kon
certo nuostoliams apmokėti.

Tiesa, nuosavo sklypo pirki
mo klausimas buvo jau anksčiau 
svarstyaš, bet, praėjusiais me
tais lietuviams įsigijus nuosa
vą bažnyčią, šis reikalas savaime 
atkrito, neš visas dėmesys ir pi
niginė parama dabar yra reika
linga bažnyčios ir kunigo išlai
kymui. Praėjusiais metais iš 
Apylinkės Bendruomenės kasos 
bažnyčios reikalams atiduota 
700 dolerių, tai buvusių anksty
vesniųjų Apyl. Valdybų kelių 
metų santaupos.

Visuotinis susirinkimas
Pasilikus nepilname sąstate 

Apylinkės valdybai ir veikiant 
prieš daugumos valią, Apyl. Re
vizijos Komisija pakartotinai 
raštu buvusio vald. pirmininko 
raginama ir pavienių apylinkės 
narių prašoma ėmėsi iniciatyvos 
sušaukti visuotinį apylinkės na
rių susirinkimą papildymui Apy
linkės valdybos. Revizijos komi
sija, remdamasi K. L. B. statuto 
8 paragrafu, rugpiūčio 26 d. raš
tu paprašė Apyl. valdybos liku
čius sušaukti laike 2 savaičių su
sirinkimą, kuris įvyko tiktai po 
5-kių savaičių, t. y. rugsėjo mėn. 
29 d. šiame susirinkime valdy
bos sekretorius savo netaktiš
ku elgesiu bandė nurodyti, ką 
vyrausiąs Apylinkės organas — 
visuotinis narių susirinkimas 
turi daryti, kad patenkintų val-

Ruth Wenzel, buvusi filmy aktoriaus George Montgomery tarnaitė, 
teisiama už pasikėsinimą jį nušauti. Vaizde į i pati ir jos skundė
jas Montgomery.

dybos likučių užmačias. Tačiau, 
nei suspaustos sekretoriaus 
kumštys susirinkimo pirminin
ko panosėje, nei žvėriški necen
zūruoti šauksmai susirinkimo 
adresu negelbėjo, todėl valdy-- 
bos likučiai susirinkimą apleido. 
Susirinkimas, lyginant su ki
tais, buvo gausus ir nors čia 
nebeliko nei vieno valdybos na
rio, svarstė savo apylinkės rei
kalus. O tie reikalai tikrai ne
kokie. 1) šeštadieninė mokykla 
neveikia, 2) atskirų apylinkės 
narių šmeižimas vyksta gana 
planingai, tam ruošiami ir siun
tinėjami biuleteniai, naudojama
si spauda, 3) ruošiami laimėji
mai žemės sklypui pirkti aiškiai 
tam apylinkės narių daugumai 
nepritariant.

Susirinkimas, apsvarstęs vi
sus apylinkės reikalus, balsavi
mu pareiškė valdybai viešą, pil
ną nepasitikėjimą, nei vienam iš 
narių nepasisakius už pasitikė
jimą.

Šis apylinkės narių susirinki
mas Krašto Valdybos laikomas 
neteisėtu. Laukiame kito susi
rinkimo, kuris turės būti netru
kus, nes Krašto Valdybos pa
skirta Apylinkės Valdyba iš’3-jų 
narių (tie patys, kuriems susi-’ 
rinkimas pareiškė nepasitikėji
mą) tarpusavyje nesutaria. 
Apyl. Revizijos k-sija yra gavusi 
Apyl. Vald. pirmininko raštą, 
prašant patikrinti veiklą ir pa
sirūpinti susirinkimo sušauki
mu. Br. Kalnietis

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

A. + A.
ELZBIETA STRAVINSKAS

(Pagal tėvus BAKUTIS). Gyveno 4409 So. Wood Street

Mirė 1963 m. lapkričio 9 d., 1.45 vai. p. p., sulaukusi 69 metų amž.
Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Šimkaičių parapijoj.
Amerikoje išgyveno 7 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juozas, du sūnūs: Vitas, jo žmona Ona, 

Klemensas, jo žmona Antanina, šeši anūkai; brolis Juozas Bakutis 
su šeima Lietuvoje ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Prašome nesiųsti gėlių.
Kūnas bus pašarvotas šiandien 4 vai. popiet John F. Eudeikio 

koplyčioje, 4605 So. Hermitage Ave.
Trečiadienį, lapkričio 13 dieną 8:30 vai. rytą bus lydima iš kop

lyčios į švento Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elzbietos Stravinskas giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: vyras, sūnūs, marčios, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius John F. Eudeikis. Tel. Y A 7-1741.

ADOMAS KARKA 
Gyveno 6614 So. Whipple Street

Mirė 1963 m. lapkričio 9 d., 1:30 vai. rytą sulaukęs senatvės.
Gimęs Lietuvoje, Kražių mieste.
Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Domicėlė, pagal tėvus Ablozevičiutė, duktė 

Jean Kay, sūnus Adam Jr., marti Sally, anūkai Ronald ir Terry, posū
nis John Dovidauskas, žmona Peggy, jų vaikai John Jr., Arlene ir 
Lois; mirusios sesers Sabaičių vaidai ir jų šeimos, mirusių brolių 
Pranciškaus ir Kazimiero vaikai ir jų šeimos; švogeris Antanas And
rulis ir šeima; dvi švogerkos: Karolina Šimkus ir Ona Tamulionis ir 
jų šeimos; daug kitų giminių, draugų ir pažįsamų.

Priklausė Švento Vardo Draugijai Marquette Parke.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Av.
Antradienį, lapkričio 12 dieną 10:30 vai. rytą bus lydimas iš kop

lyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Adomo Karka giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, duktė, sūnus, marti ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

Alvudo paroda
Rinktinė lietuvių tautodai- 

lė-paroda, tvarkoma gail. se
sers Marijos Rabašauskienės 
ir •mok. Magdalenos šulaitie- 
nės, bus viena įdomybių Al
vudo Kultūrinėj popietėj, Ga
ge parko namuose, Western ir 
55 kampas, lapkričio 17 d., 
sekmadienį nuo 2 vai. p. p. 
Tautiniais rūbais papuoštos 
lėlės ir natūralaus dydžio sto- 
vylos, virš išimto metų senu
mo tautinis rūbas, meninė re
tenybė — iš gintaro sudėtas 
paveikslas: Lietuvos miškas, 
ir daugelis kitų gražių daly
kų ugdys mažo ir suaugusio 
meninį skonį.

Galintieji paskolinti paro
dai bet kokį tautodailės daly
kėlį —■ drožinį, audinį ar pan., 
prašomi pristatyti ar atsiųsti 
šiuo adresu: Alvudas, 2319 
West Garfield Blvd., Chicago 
36, Illinois. Galima daiktus 
taip pat tiesiai atvežti paro
dos rengimo vieton: Gage par
ko pastatas, ketvirta salė (že
mai), lapkričio 16 d. tarp 12 
ir 5 vai. p.p. Alvudas.

Lietuvos vieta 
Sovietijos ūky

“Liaudies Ūkio” (nr. 8, 1963) 
duomenimis, Lietuvos pramonės 
pagal atskiras* rūšis’ vieta visoje 
•Sovietų Sąjungoje, 1960 m. at
rodė taip: pgl. gamybos apimtį
3 vieta — lininiuose audiniuose,
4 vieta metalo piovimo staklėse, 
4 vieta — žuvies sugavime, 5

. vieta — viln. audiniuose, 5 vieta

— mėsos gamyboje. 6 vieta — 
popieriaus gamyboje, 6 vieta — 
šilkiniuose audiniuose, 6 vieta
— sviesto gamyboje, 8 vieta — 
cemento gamyboje, 9 vieta — 
odinėje avalynėje, 11 vieta — įv. 
konservų gamyboje, 12 vieta — 
elektros’energijoje ir 12 Vieta — 
medvilninių audinių gamyboje.

(E)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Moterų Draugija "Ap- 
švieta" turės savo mėnesinį susirin
kimą antradienį, lapkričio 12 d. 7 v. 
vak., Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St. Narės, malo
nėkite dalyvauti ir aptarti ’draugijos 
bėgančius reikalus.

Rožė Didžgalvis, rast.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
t -j

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
>»’// 2533 W. 71st STREET

V Telef.: GRovehiU 6-2345-6
TsT " 1410 So. 50th AVE., CICERO 

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti 

------------------------------------------------------------- ------------------ /

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
ČALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
■■■■■- —J

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk* 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS*
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vM.l.1
Dalis

K VIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
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Keturiolika tūkstančiu laiškų senatoriam
Mūsų pagrindinis reikalas — 

kova už okupuotos tėvynės lais
vę. ši kova reiškiasi įvairiais’ 
būdais. Pagrindus padėjo Ame
rikos Lietuvių Taryba, daugiau 
kaip dvidešimtį metų klaben
dama Baltųjų Rūmų duris, nuo
latos primindama šio krašto vy
riausybei neteisėtą Lietuvos pa
vergimą. Kaip matome, Lietu
vos okupacijos Amerikos vy
riausybė ir šiandien nepripažįs
ta, ir Nepriklausomos Lietuvos 
atstovas oficialiai gina Lietuvos* 
bylą Wašingtone. Oficialiai vei
kia ir konsulatai.

Tačiau, be lietuviškosios vi
suomenės ir organizacijų pagel
bės laisvinimo kova būtų žymiai 
sunkesnė, čia noriu prisimin
ti vieną organizaciją, kuriai pri
klauso išimtinai čia gimęs lieu- 
viškas jaunimas, būtent, Lietu
vos Vyčius. Jie yra įnešę į Lie
tuvos lais’vinimo darbą daug di
desnį įnašą, negu kas galėtų pa
galvoti.

Vyčių darbas nėra pakanka
mai įvertintas. Dėl to, kad jie 
yra kuklūs ir viešai savo įnašo 
neparodo. Tebūna leista šių ei
lučių autoriui priminti, kad Vy
čiai per savo gyvavimo laikotar
pį yra parašę JAV senatoriams 
ir kitiems įtakingiems asmenims 
mažiausiai 14000 laiškų Lietu

vos reikalu. Nė viena kita or
ganizacija dar nėra to padariusi. 
Jeigu šiandien sielvartaujame, 
kad dabartinė jaunoji karta daž
nai šaltokai žvelgia į savo tau
tos ir valstybės reikalus, tad 
jiems nurodykime Vyčius. Gal 
vienas — kitas iš jų ir silpniau 
lietuviškai sušneka, bet jų šir
dyse rusena lietuviška gyvybė. 
Nepamirškime, kad jų tarpe yra 
labai daug net trečiosios kartos 
atstovų.

Tai x—az. _icliivcj
Vyčiai su savo choru daug kartų 
reprezentavo Lietuvos vardą sve
timtaučių tarpe. Kiek kartų jie 
yra dainavę amerikoniškai vi
suomenei ir tarptautinėse paro-

SIUNTINIAI į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių’ žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Ealsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

I LIETUVĄ IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM 

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus. 
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. TeL 471 -1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
šiai Įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

dose, parodydami lietuviškos 
dainos skambesį ir grožį.

Vyčių chorui steigtis pirmasis 
mintį davė ir pagrindus sudarė 
dabartinis Alto pirmininkas L. 
Šimutis, o pirmasis* dirigentas 
buvo muz. Aleksis. Pirmuoju 
choro pirmininku teko būti da
bartiniam Mutual Federal Sav
ings and Loan Ass. prezidentui 
J. Kazanauskui.

Tai buvo, sakytume, labai se
niai: 1916-ais metais.

Komp. A. Aleksiui išvykus ki
tur vargoninkauti, dirigentu bu
vo pakviestas komp. A. Pocius, 
davęs kantatų, operečių ir reli
ginių dalykų. Buvo apvažinėta 
visa eilė lietuviškų kolonijų. Su
ruošta daug koncertų, ir maža 
lietuvių tautinių švenčių apsiėjo 
be Vyčių choro.

Nuo 1932 metų chorui vado
vauti ima muz. J. Sauris. Jam 
diriguojant, choras dalyvavo 
New Yorko paaulinės parodos 
Lietuvių Dienos programoje.

Trumpesnį laiką chorą vedė 
muzikai S. Rakauskas ir L. ši
mutis, jr. Ir labai tenka apgai
lestauti, kad nuo 1951 metų iki 
1960-jų choras, neturėdamas di
rigento, buvo savo darbą nutrau
kęs, ir tik 1960 metų žiemą atė
jo junas Faustas Strolia, kuriam 
vadovaujant, ligi dabar, choras 
turėjo apie 25 pasirodymus*. 
Strolia įtraukė į chorą ir nau
jųjų ateivių jaunimo, dabar su- 
darahčio beveik trečdalį daini
ninkų.

Štai kelios mintys iš Vyčių 
veiklos prieš koncertą, įvykstan
tį lapkričio 17 d. Dariaus-Girėno 
salėje. Dabartinis choro pirmi
ninkas Albertas Zakarka tiki, 
kad lietuviškoji visuomenė įver
tins Vyčių ir jų choro veiklą ir 
tai parodys savo gausiu atsilan
kymu.

“Težydi vėliai Lietuva”, šū
kis, išspausdintas choro ruošto 
koncerto programoje 1961 m. O 
šiandien choras baigs L. šimu
čio, jr. “Malda Už Tėvynę” žo
džiais: Ją ginsim nuo priešų, 
kaip bočiai kad gynė, tebūnie 
laisva Lietuva mūs’ tėvynė.

J. Včn.

Kun. John Josupait 
Concordia klebonas
šeštadienio “Sun-Times” ra

šo: Rev. John W. Josupait šį 
sekmadienį 3:30 vai. popiet bus 
įvesdintas pastorių Concordia 
evangelikų liuteronų bažnyčioj, 
Belmont ir Washtenaw gat.

Gimęs Lietuvoje, kun. Josu
pait nuo vaikystės gyveno Vo
kietijoje ir 1950 metais atvykęs 
į šį kraštą įstojo į JAV armiją. 
Jis baigė Luther College, Debo
rah, Iowa, gaudamas laipsnį 
biznio administracijoje, tada 
įstojo į Concordia teologijos se
minariją Springfielde, III.

Nuo savo ordinacijos 1961 
metais jis buvo pastorių St. 
Jono liuteronų bažnyčioje, Wa
terbury, Conn.

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III. 
Tel. WA 5-2737

„ UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Gražuoliu gražuole Carole Joan Crawford, 20 mėty amžiaus, iš Ja

maikos, Londono finaluose apvainikuota Pasaulio panelės (Miss 
World) karūna.

CICERO
Agotos Gustaitienės laidotuvės

šiandien, pirmadienį, 9:30 v. 
ryto Šv. Antano bažnyčioje bus 
atnašaujamos gedulingos pa
maldos už sielą Agotos Mikalau
skaitės - Gustaitienės, kuri mi
rė New Yorke lapkričio 6 dieną.

Velionė buvo ilgametė Chica- 
gos gyventoja ir jaunomis die
nomis dirbo prie kriaučių (kaip 
tada sakydavome). Agota jau 
1917 metais įsirašė į Chicagos 
Lietuvių Draugiją ir išbuvo pil- 

i na teisė narė iki pat mirties.
Savo motinėlės, Agotos Gus

taitienės laidotuvėmis rūpinasi 
jos dukterys ir laidojimų direk
torius Petras Bieliūnas, retas 
svečias Ciceroje.

Cicero D.

Q TRUMPAI J
♦

— Vytauto Didžiojo Čikagos 
šaulių tautinių šokių grupė lap
kričio 16 d. Vyčių salėje rengia 
sezono atidarymą su įdomia 
programa ir šokiais .

— Pirmadienį, lapkričio 11 d. 
7:00 vai. vak. per Sophie Barčus 
Radio šeimos programą bus 
girdimas pasikalbėjimas su Hol- 
lywoodo artiste Rūta Lee Kil- 
monyte. Pasikalbėjimą pra
ves Amerikos Balso pranešėjas 
Povilas Labanauskas.

—Jūrų Skautiįa vėl su dide
liu dėmesiu ir pasididžiavimu 
pradeda sekti naują įvykį sa
vo. bendruomenėje. Jūrų skau
tininkas Antanas Levanas ir 
Vyr. Valt. Julius Butkevičius 
iškeliauja į Miami, iš kur pra
dės pasirengimus ilgai kelio
nei aplink pasaulį. Kelionė, 
numatoma, užtruks vienerius 
metus, nuo 1964 m. sausio 15 
dienos iki 1965 m. sausio 15 
dienos. Keliaus būrlaiviu. Visi 
jūrų skautai dižaugiasi turį 
savo tarpe tokius narsius’ jū
rininkus ir linki jiems gero 
vėjo, geros sveikatos, geros 
nuotaikos!

♦ š. m. lapkričio mėn. 16-24 
dienomis Čiurlionio Galerijoj, 
5620 So. Claremont Ave., .vyks
ta Vlado Vaitekūno, Juozo Mie- 
liulio ir Antano Petrikonio ta
pybos darbų paroda. Lankymo 
valandos savaitės dienomis 6:30 
iki 9 vai. vak., savaitgaliais nuo 
12 vai. iki 9 vai. vak. (Sk.)

♦ Jau pats laikas rezervuoti 
staliuką varpininkų filisterių 
baliuje, kuris įvyks ateinantį 
šeštadienį, lapkričio 16 d. Pakš
to salėje. Bus koncertinė pro
grama, vaišėmis apkrauti sta
liukai (be specialaus užsaky
mo) ir šokiai, grojant B. Pakš
to orkestrui. Bezervacijos pri
imamos tel. GA 3-0399.

flS CHICAGOS I r! 
APYLINKIŲ

♦

Sunku Chicagoj būti 
mokytoju

Geras mokytojavimas Chi- 
cagdje darosi beveik visiškai 
nebegalimas, pasakė Chicagos 
mokytojų unijos pirmininkas 
John Fewkes.

Drausmės problemos — muš
tynės, neklusnūs vaikai, tėvų 
bendradarbiavimo stoka, ad
ministracijos nenoras padėti ir 
labai daug pašalinių pareigų 
daro mokytojams nebepakelia
mas sąlygas. Fewkes sako, kad 
už ramių ir mokytojavimui 
įmanomų sąlygų sudarymą yra 
atsakingi mokinių tėvai ir mo
kyklų taryba.

Seniau tėvai pasakydavo sa
vo vaikams, kad reikia mokyto
jų klausyti ir kad jei padarys 
mokykloje kokį nusižengimą, 
“namie gaus pylos”.

“Šiandien gi kai mokinys mo
kykloje padaro nusižengimą, 
tėvai jį tik užstoja ir teisina, 
patikėdami savo vaiko fantas- 
tiškiausioms pasakoms ir tuo
jau kaltindami mokytoją ir 
principalą, esą šie “persekioja 
jų geriausią vaiką”.

“Kai kuriose mokyklose mo
kytojai stačiai bijosi pasiųsti 
triukšmadarį ir neklaužadą mo
kinį į ofisą, bijodami, kad juos 
pačius paskaitys netikusiais”. PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HNITED PRESS • NAUJIENŲ Photo
Miami, Fla., laiveliu uosto prievaizda Tommy Coe ir jo draugas 

šuo Toby skaito skuby laišką iš Coe žmonos, kurį šuo Toby atnešė, 
kviečiant, kad Coe greičiausiai skubėfy namo, nes žmonai laikas 
gimdyti. Coe kaip tik spėjo parvažiuoti namo ir žmoną laiku nu
gabenti į ligoninę.

Ateities karas bus 
“vienas malonumas”

JAV general, majoras Mar
shall Stubbs iki pasitraukda
mas į pensiją vadovavo CBR 
(chemijos - biologijos-radiolo- 
gijos) karo priemonių tobuli
nimo divizijai, ir nors CBR 
pastangos esančios įvyniotos į 
storą paslaptį, tačiau Chicago 
Tribune bendradarbis Darrelll 
Gorwood gavęs bendrų infor
macijų, jog yra gaminami ar 
pagaminti tokie chemikalai 
vadinami “benevolent incapa- 
citators” kurie priešo kareivius 
neužmuš ir nesužeis, o tik lai
kinai padarys mieguistais arba 
pakvaišusiais. Už poros metų 
tas “vaistas” būsiąs tiek pato
bulintas, kad visiškai bus svei
katai nekenksmingas. Sovietai 
irgi tą kryptimi esą pažengę.

Operacija užsaldant
Dr. William Dornette, anes

teziologijos profesorius Ten- 
nesseee universitete, dalyvau
damas Amerikos anesteziolo
gų konferencijoje Chicagoje, 
pranešė apie išbandytą ope
ruojamo ligonio apmarinimą 
elektros srovės pagalba. Tokia 
anestezija esanti 75 nuošim-
čius sėkminga su suaugusiais, 
bet visu 100% sėkminga su 
vaikais. Metodas vadinamas 
electro anesthesia yra labai 
silpna elektros srovė leidžia
ma per thalamus (vidurine 
smegenų diencephalono dalis, 
per kurią pereina jutimo im
pulsai) ir ta srovė dalinai už
saldo smegenų veikimą, re
zultate gaunant visišką skaus
mo nejautimą. Tokio apmari- 
nimo geroji pusė esanti ta, kad 
po operacijos pacientą galima 
“pažadinti” kada nori, nut
raukiant srovę, ir jis nejaučia 
tų nemalonių pasekmių, kaip 
po anestezijos narkotikais.

Dar viena tautų paroda
Chicagos mero įstaiga pra

neša, kad kitą šeštadienį ir 
sekmadienį lapkričio 16 ir 17 
dienomis, Navy Piere įvyksta 
ketvirtoji metinė tarptautinė 
“liaudies mugė” (Folk Fair), 
dalyvaujant 40 Chicagoje gy
venančioms tautybėms su. sa
vo eksponatais, tautiniais val
giais ir tautiniais šokiais, dai
nomis bei muzika. Paroda-mu
gė bus atidaryta abi dienas 
nuo 11 vai. ryto iki 9 vai. va
karo. Įžanga nemokama.

Tokia paroda jau buvo pra
ėjusį sekmadienį Y. W. C. A. 
centrinėse {patalpose, 1001 N. 
Dearborn St., kur lietuvių 
skaučių suorganizuotas kios
kas — seklyčia bei užkandinė 
labai gražiai pasirodė.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Parda v i m u i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Boad Chicago, Ill. Virginia 7-7747

VIENAS toks 4 butų mūras, arti 
parko, laukia pirmo pasiūlymo. — 
$48,000.

KONTRAKTORIUS nori pailsėti, 
parduoda savo puikią 5¥2 kamb. rezi
dencija, mūro garažas, 40 p. sklypas, 
$28,000.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas. $24,500.

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

GRAŽUS, DIDELIS 6 kamb. mūras, 
prie Maria High, modern, šildymas, 
virtuvė, karpetai, garažas. $18,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪR. BUNG., modemus ir švarus 80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 

— Gage Parke. chigane. Mainais į namą Chicagoj.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 

Garažas. Brighton Parke. biznis.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMBARIŲ MŪRINĖ REZIDEN- 
CUA, Evergreen Parke, 8 metų se
numo, 40 pėdų sklypas. Tik $21,900.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, Marquette 
Parke, gazo šild. sistema, garažas.
$17,900.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

N O R V I L A
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokėsimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S? MAPLEWOOD AVE.
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

HELP WANTED — MALE 
________ ParbininkŲ Reikia________  

REIKALINGAS 
MEDINIŲ SPINTŲ 

GAMINTOJAS
Gaminimui pavyzdžių, įrengimų ir 

dirbti su piūklu. 
Turi mokėti skaityti brėžinius. 

Mokėti dirbti su įvairiomis medžiui 
apdirbti mašinomis. 

Geras atlyginimas, daug priedų. 
MID-WEST CABINET CORP.

3245 W. 30th St.

REIKALINGAS
VYRESNIO AMŽIAUS VYRAS 

miesto centre, pasiuntinio pareigoms. 
Turi būti malonios išvaizdos, mokėti 
skaityti ir rašyti angliškai. 40 va
landų darbo savaitė, atlyginimas $50.

MAJOR MONROE DENTAL 
LABORATORY

32 North State — Room 1008.

Pranešimas dėl SLA 
Pildomosios Tarybos 

narių nominacijų
SLA Seimo nutarimu SLA 

Pildomosios Tarybos nominaci
jos ir rinkimai vykdomi ne per 
du mėnesiu, kaip buvo anks
čiau, bet per vieną mėnesį. 
Dabartiniu metu paskelbtos no
minacijos į SLA Pildomąją Ta
rybą įvyks ateinančio gruodžio 
(December) mėnesyje. SLA 
Sekretorė visoms organizaci
jos kuopoms išsiuntinėjo reika
lingą nominacijų medžiagą, įs
pėdama kuopų valdybas, kad jie 
šiame gruodžio mėnesyje atlik
tų nominacijų balsavimus ir 
nustatyta tvarka balsavimo ba
lotus atsiųstų į SLA Centrą.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 1

PAŽYMĖKIT — $5,000 rendos iš 5 
butų, 2 aukštų mūro prie pat M. Par
ko. ’ $37,000. ’

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

PASKUBĖKIT Į puikų 2 butų mū
ro namą M. Parke, naujas šildymas, 
daug priedų. $33,400.

8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, 
arti Parko, vertas $34,900.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
mūro namas, 50 pėdų sklypas, gara
žai, $25,000.

3 AUKŠTŲ MEDINIS, atremontuo
tas, 5 ir 5, alyva šild., garažas. Brigh
ton Parke, nupiginta kaina.

% AUKŠTO MŪRINIS, 5—3 mieg., 
ir 4—2 mieg., 4 metų senumo, alyvos 
šild., garažas, aukštos pajamos, Mar
quette Parko apylinkėj. $30,900.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Nam y Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir \idaus, sienų popieriųvi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas tinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. VTestern Ave., Chicago 9, 111. 

Tel.: VI 7-3447

PERSONAL 
Asmeny Ieško

STEFA DRAZDAUSKAITĖ ir EMILI
JA DRAZDAUSKAITĖ-ŽUKAUSKIE- 
NĖ, gim. Gelvonių apyl., Gurų vien
kiemyje, jieško brolių Vlado, Juozo 
ir Stasio Drazdauskų, kurie iki pra
ėjusio karo gyveno Clevelande, 
USA, arba jų šeimos narių — Vac
lovo, Klementinos ir Vladislavos 

Drazdauskų.
Atsiliepti: Emilija žukauskienė-Draz- 
dauskaitė, Lithuania — Lietuvos TSR, 

Šilutė, Laisvės g. 15/1.

PEACE COSTS MONEY.

BUY U.S. SAVINGS BONDS 
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